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Záverečný účet Obce Beluša za rok 2013. 

  

1. Rozpočet obce na rok 2013 

  

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet obce (po úpravách) na rok 2013 bol zostavený ako 
schodkový.   Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  schodkový  (-6 855,43 
EUR),  kapitálový   rozpočet ako  schodkový (-49 781,00 EUR). Rozdiel bol pokrytý finančnými 
operáciami (+75 631,00 EUR). 

  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 03.12.2012  uznesením č.191/12.12 
Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

-          prvá zmena   schválená dňa  25.03.2013  uznesením č.40/13.3 

-          druhá zmena schválená dňa 14.06.2013   uznesením č. 91/13.6 

-          tretia zmena  schválená dňa 30.09.2013   uznesením č. 124/13.9. 

-          štvrtá zmena schválená dňa 25.11.2013    uznesením č. 169/13.11 

-          piata zmena  schválená dňa  13.12 2013   uznesením č. 191/13.12. 

  

Obec v roku 2013 mala rozpočtované  kapitálové príjmy (z EU a ŠR) na financovanie dvoch 
investičných akcií v celkovej výške 128 000,00 EUR, tieto prostriedky nám neboli poskytnuté v roku 
2013. Obec uvedené investičné akcie zrealizovala a uhradila z vlastných, ušetrených prostriedkov. 
Uvedená skutočnosť mala  dopad na celkové  hospodárenie obce v roku 2013. 

  

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách 

  

  

  Rozpočet Rozpočet 

po zmenách 

Príjmy celkom 2 768 120,00 3 189 231,00 

z toho :     

Bežné príjmy 2 525 032,00 2 765 019,00 

Kapitálové príjmy 197 088,00 297 428,00 

Finančné príjmy 46 000,00 87 265,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 39 519,00 

Výdavky celkom 2 768 120,00 3 170 236,43 

z toho :     

Bežné výdavky 1 447 876,00 1 652 795,00 

Kapitálové výdavky 258 347,00 347 209,00 



 Finančné výdavky 11 634,00 11 634,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 050 263,00 1 158 598,43 

Rozpočet obce 0 +18 994,57 

  

  

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v EUR   

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2 765 019,00 2 752 489,42 99,55 

  

1) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 677 304,00                   1 654 148,33 98,62 

  

Textová časť – bežné daňové príjmy: 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 212 568,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 204 091,73 EUR, čo predstavuje plnenie 
na  99,30 %. 

  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 300 687 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 295 113,96 EUR, čo je 
98,14 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 84 367,04 EUR, dane zo stavieb boli v sume 
201 466,74 EUR a dane z bytov boli v sume 9 280,18 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných  291 970,78 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 3 143,18 EUR. K 31.12.2013 obec 
eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 6 858,75 EUR. 

  

c) Daň za psa 

Z rozpočtovaných 4 603,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 4 607,88 EUR, čo 

je 100,10 % plnenie. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani za psa 20,00 EUR. 

  

d) Dane nevýherných hracích automatov 

Z rozpočtovaných 70,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 70,00 EUR, čo je 100,00 % 
plnenie. K 31.12.2013 obec neeviduje pohľadávky na dani  z nevýherných hracích automatov. 

  

e) Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 1 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 1 512,90  EUR, čo je 94,56 
% plnenie. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani  za ubytovanie 431,40 EUR. 

  

f) Daň za  užívanie verejného priestranstva 



Z rozpočtovaných 3 823,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 3 509,92 EUR, čo je 91,81 
% plnenie. K 31.12.2013 obec neeviduje pohľadávky na dani  za užívanie  verejného priestranstva. 

  

g) Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 152 453,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 143 741,31 EUR, čo je 
94,29 % plnenie. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani  za komunálny odpad 9 257,59 EUR. 

  

  

  

h) Dane z úhrad za dobývací priestor 

Z rozpočtovaných 1460,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 1 460,26 EUR, čo je 100,02 
% plnenie. K 31.12.2013 obec neeviduje pohľadávky na dani  za dobývací priestor. 

  

ch) Sankcie (sankčný úrok) 

Z rozpočtovaných 40,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 40,37 EUR, čo je 100,93 % 
plnenie. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na sankciách 1 762,21 EUR. 

  

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

268 331,00                 273 723,09                  102,01 

  

Textová časť – bežné nedaňové príjmy: 

a)   Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 148 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 150 760,36 EUR, čo je 
101,66 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 7 420,40 EUR, príjem z prenajatých 
budov, priestorov a objektov v  sume 143 339,96 EUR. 

  

b)   Administratívne poplatky – správne poplatky 

Z rozpočtovaných 13 478,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 14 740,00 EUR, čo 
je  109,36 % plnenie. 

  

c)  pokuty 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume  252,00 EUR, čo je  504,00  % 
plnenie. 

  

d) poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

Z rozpočtovaných 77 527,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume  79 328,49 EUR, čo 
je  102,32  % plnenie.  Patria tam služby: knižnice, domov smútku, ZOS, opatrovateľskej 
služby,  čistenie odpadových vôd,  kultúrne podujatia,  vyhlásenia v miestnom rozhlase. 

  

 



e)  ďalšie administratívne poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 28 976,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume  28 642,24 EUR, čo je 
95,55  % plnenie. Patria sem poplatky za znečisťovanie ovzdušia, príjmy z dobropisov, z výťažkov z 
lotérie. 

   

3) Bežné príjmy –  dotácie 

  

Textová časť – bežné ostatné príjmy: 

  

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel 

1. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 
Bratislava 

65 280,00 Sociálne služby v zariadení 
sociálnych služieb (ZOS) 

2. Ministerstvo financií SR Bratislava 15 274,37 Zabezpečenie 5 % zvýšenia platov 
zamestnancov regionálneho 
školstva 

3. Ministerstvo vnútra SR 6 000,00 Prevencia kriminality – kamerový 
systém I. etapa 

4. Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 
Považská Bystrica 

341,80 Podpora výchovy k stravovacím 
návykom  dieťaťa ohrozeného 
sociálnym vylúčením (ZŠ) 

5. Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 
Považská Bystrica 

105,00 Podpora výchovy k stravova-cím 
návykom  dieťaťa ohroze-ného 
sociálnym vylúčením (MŠ) 

6. Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 
Považská Bystrica 

16,60 Podpora výchovy podpory k plneniu 
školských povinností  dieťaťa 
ohrozeného sociálnym vylúčením 
(MŠ) 

7. Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja Bratislava 

6 774,69 Riešenie kritického stavu  cestnej 
infraštruktúry 

8. Obvodný úrad Trenčín 67,94 Starostlivosť o vojnové hroby 

9. Obvodný úrad Považská Bystrica 4 800,00 Zabezpečenie volieb do orgá-nov 
samosprávnych krajov v roku 2013 

10. Obvodný úrad Trenčín 703 223,40 

  

PVŠS – na úseku školstva (ZŠ) 

11. Obvodný úrad Považská Bystrica 1932,15 PVŠS - register 

12. Obvodný úrad pre cestnú dopravu 
a pozemné komunikácie Trenčín 

312,18 PVSŠS – miestne komuniká-cie 
a účelové komunikácie 

13. Obvodný úrad životného prostredia Trenčín 614,37 PVŠS - starostlivosť o životné 
prostredie 

14. Obvodný úrad Považská Bystrica 6 859,35 PVŠS – úsek matriky 

15. Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja  SR, Bratislava 

5 445,15 PVŠS – úsek stavebného poriadku 



16. Obvodný úrad Trenčín 7 571,00 PVŠS- príspevok na výchovu 
a vzdelávanie (MŠ) 

  SPOLU: 824 618,00   

  

Prenesený výkon štátnej správy – skratka „PVŠS. 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

  

4) Kapitálové príjmy: 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

297 428,00 164 938,49 55,45 

  

Textová časť – kapitálové príjmy: 

  

a)   Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 140 326,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 140 326,00 čo je 100,00 
% plnenie. 

Ide o príjem za predaja  budov vo výške 140 326,00 EUR. 

  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  23 102,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 24 612,49 EUR, čo 
predstavuje  106,53 % plnenie. 

  

b)   Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 134 000,00 EUR nebol príjem k 31.12.2013. Obec mala rozpočtovaný príjem vo 
výške 128 000 Eur na financovanie investičných akcií „Úprava verejných priestranstiev v obci Beluša“ 
a „Detské ihriská v obci Beluša“.  Uvedené investičné akcie boli zrealizované v roku 2013 aj uhradené 
dodávateľom prác, refundácia výdavkov sa neuskutočnila v roku 2013. 

  

  

5) Príjmové finančné operácie: 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

87 265,00 80 158,62 91,86 

  

Textová časť – príjmové finančné operácie: 

  

Obec Beluša v roku 2013 použila časť účelových prostriedkov   (prijaté v roku 2012 do rozpočtu obce 
vo výške 120 000,00 Eur – čerpanie rozdelené na 3 roky) vo výške 39 995,36 EUR na náhradnú 
výsadbu. Uznesením obecného zastupiteľstva č. 92/13.6  zo dňa 14.06.2013 bolo schválené použitie 
časti rezervného fondu v sume 39 980,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 39 957,96 EUR. 



V roku 2013 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2012 – v sume 205,30  EUR 
(dopravné v ZŠ)  v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    

  

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné príjmy : 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

39 519,00                   39 451,96                99,83 

  

  

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                     1 442,83 EUR 

ŠJ pri ZŠ                                            13 227,99 EUR 

ŠK pri ZŠ                                             5 092,88 EUR 

Materská škola + ŠJ MŠ                   19 688,26  EUR          

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v EUR 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2 011 638,00 1 807 100,29 89,83 

  

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 652 795,00                   1 475 357,69                89,26 

  

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 543 966,00 498 073,29 91,56 

Finančné a RO 4 000,00 3 882,08 97,05 

Matrika 6 859,00 6 859,35 100,01 

Všeobecné verejné služby 4 800,00 4 800,00 100,00 

Požiarna ochrana 22 187,00 17 678,21 79,68 

Výstavba, prieskumné a projektové práce 2 350,00 1 433,00 60,98 

Cestná doprava 56 574,00 41 104,37 72,66 

Nakladanie s odpadmi 179 731,00 168 182,06 93,57 



Kanalizácie (ČOV) 14 950,00 15 392,80 102,96 

Znižovanie znečisťovania 200,00 117,26 58,63 

Ochrana prírody a krajiny 52 500,00 52 140,49 99,32 

Správa majetku a obecné služby 176 000,00 164 475,71 93,45 

Zásobovanie vodou 300,00 0 0 

Verejné osvetlenie 81 200,00 71 398,06 87,93 

Bývanie a občianska vybavenosť 117 949,00 108 562,75 92,04 

Rekreačné a športové služby 16 865,00 16 494,00 97,80 

Kultúra 124 121,00 99 746,65 80,36 

Knižnica 1 850,00 1 358,39 73,43 

Ostatné kultúrne služby 2 355,00 1 528,28 64,90 

Vysielacie a vydavateľské služby 4 800,00 2 926,44 60,97 

Spoločenské služby 21 470,00 16 008,31 74,56 

Centrá voľného času 36 477,00 33 386,00 91,53 

Zariadenie sociálnych služieb 103 147,00 91 183,20 88,40 

Ďalšie sociálne služby – opatrovateľky 70 348,00 50 981,56 72,47 

Sociálne dávky  - rodina a deti 4 315,00 4 700,10 108,92 

Sociálna pomoc deťom v detských domovoch 2 501,00 2 223,12 88,89 

Staroba 980,00 722,21 73,69 

Spolu 1 652 795,00 1 475 357,69 89,26 

  

Textová časť – bežné výdavky: 

a)   Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 518 358,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 481 310,46 EUR, čo 
je 92,85 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, , matriky, o stavebného úradu 
(prenesené kompetencie),  strediska správy majetku  a obecných služieb, ZOS, opatrovateľskej služby 
s výnimkou podnikateľskej činnosti a právnych subjektov. 

  

b)   Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  196 918,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 179 202,78 EUR, čo 
je 91,00 % čerpanie. 

  

c)    Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 822 646,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 707 908,97 EUR, čo 
je 86,05 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 

  

  

 



d)   Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 100 946,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 93 009,39 EUR, čo 
predstavuje  92,14  % čerpanie. 

  

e)    Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  13 927,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2013 v sume 13 926,09 EUR, čo 
predstavuje 99,99  % čerpanie. 

  

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

347 209,00                   320 128,37                92,20 

  

v tom :                                                                                               

Funkčná klasifikácia Rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 

-          Nákup dopravných prostriedkov 

-          Kamerový systém 

13 733,00 

4 886,00 

8 847,00 

13 732,08 

4 885,68 

8 846,40 

99,99 

99,99 

99,99 

Cestná doprava 

-          Kúpa pozemku (rozšírenie VP) 

-          Semafor riadený radarom (2 ks) 

-          PD – prístupová komunikácia ku garážam 

-          Chodník Ul. Slatinská-spoluúčasť obce 

-          Autobusové čakárne 

48 880,00 

1 080,00 

14 600,00 

  

1 000,00 

27 400,00 

4 800,00 

25 912,52 

1 080,00 

12 555,96 

  

950,00 

6 704,16 

4 622,40 

53,01 

100,00 

86,00 

  

95,00 

24,47 

96,30 

Kanalizácie 

-          PD – kanalizácia Beluša (pri žel. stanici 

-          PD – kanalizácia II. etapa 

15 109,00 

  

1 268,00 

13 841,00 

15 108,20 

  

1 267,20 

13 841,00 

99,99 

  

99, 94 

100,00 

Verejné osvetlenie 

-          Predĺženie VO v časti Podhorie 

-          PD – rekonštrukcia VO-doplnenie 

9 300,00 

9 000,00 

300,00 

8 606,20 

8 306,20 

300,00 

92,54 

92,29 

100,00 

Bývanie a občianska vybavenosť 

-          PD –Úprava verejných priestranstiev v obci 

-          PD – detské ihriská 

-          PD – zateplenie budov č.1883 a 1884 

-          PD – parkoviská pri bytovkách 

212 753,00 

8 325,00 

  

4 608,00 

1 080,00 

210 546,44 

8 325,00 

  

4 608,00 

1 080,00 

98,96 

100,00 

  

100,00 

100,00 



-          Parkoviská pri bytovkách 

-          Úprava verejného priestranstva 

-          Detské ihriská – vybavenie 

-          OZS – výmena vchodových dverí 

500,00 

47 573,00 

88 320,00 

52 992,00 

9 355,00 

500,00 

47 192,52 

88 320,00 

52 992,00 

7 528,92 

100,00 

99,20 

100,00 

100,00 

80,48 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

-          Prístrešok pri TJ KOVO 

-          Kúpa pozemkov pod viacúčelové ihrisko v 
Podhorí 

7 454,00 

3 000,00 

4 454,00 

6 264,97 

2 489,49 

3 775,48 

84,05 

82,98 

84,77 

Vzdelávanie - predškolská výchova 

-          Rekonštrukcia striech na budovách MŠ 
v časti Hloža 

39 980,00 

39 980,00 

39 957,96 

39 957,96 

99,94 

99,94 

Spolu 347 209,00 320 128,37 92,20 

  

Textová časť – kapitálové výdavky : 

  

a)   Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-     nákup dopravných prostriedkov  v sume    4 885,68 EUR (splátky finančného leasingu na 
motorové vozidlo ŠKODA - OCTAVIA ) 

-     zriadenie kamerového systému v sume 8 846,40 EUR (čiastočne financované zo ŠR vo výške 
6 000,00 Eur) 

.  

b)   Cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-     nákup pozemkov (pre rozšírenie VP)  v sume 1 080,00 EUR 

-     semafor riadený radarom – 2 ks kúpa + montáž (na Ul. Ľ. Šúra a Slatinskej pri ZŠ)  

v sume 12 555,96 EUR 

-     PD – prístupová komunikácia ku garážam (na Ul. Slatinskej) v sume 950,00 EUR 

-     Chodník Ul. Slatinská – spoluúčasť obce – v sume 6 704,16 EUR 

-     Autobusové čakárne – 2 ks v sume 4 622,40 EUR.   

  

c)    Kanalizácie 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-     PD – kanalizácia Beluša (pri železničnej stanici v časti Hloža) v sume 1 267,20 EUR, 

-     PD – kanalizácia II. etapa v sume 13 841,00 EUR. 

  

d)   Verejné osvetlenie 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-     Predĺženie verejného osvetlenia v časti Podhorie v sume 8 306,20 EUR 



-     PD – rekonštrukcia VO – doplnenie k projektu  v sume      300,00 EUR 

  

e)    Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-     PD – Úprava verejných priestranstiev v obci v sume 8 325,00  EUR, 

-     PD – Detské ihriská v sume 4 608,00 EUR, 

-     PD – Zateplenie budov č. 1883 a 1884 v sume 1 080,00 EUR, 

-     PD – Parkoviská pri bytovkách  v sume 500,00 Eur 

-     Parkoviská pri bytovkách – realizácia v sume 47 192,52 EUR, 

-     Úprava verejného priestranstva – realizácia v sume 88 320 EUR, 

-     Detské ihriská – vybavenie – v sume 52 992,00 Eur, 

-     OZS – výmena vchodových dverí na budove súpisné číslo 6 v sume 7 528,92 EUR. 

  

  

  

f)    Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 

-     Prístrešok pri TJ KOVO  v sume  2 489,49 EUR, 

-     Kúpa pozemkov pod viacúčelové ihrisko v časti Podhorie v sume 3 775,48 EUR. 

  

g)   Vzdelávanie – predškolská výchova 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 

-     Rekonštrukcia striech na budovách Materskej školy Beluša, (budova školy v časti 

    Hloža) v sume 39 957,96 EUR. 

  

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

11 634,00 11 614,23 99,83 

  

Textová časť – výdavkové finančné operácie: 

Z rozpočtovaných 11 634,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 11 614,23 EUR. Jedná sa 
o splátky istiny z úveru zo ŠFRB. 

  

 

 

 

 



 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

 Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 158 598,43                   1 158 598,43                100,00 

  

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                                                                                    805 422,09 EUR 

V tom: Základná škola                    705 121,33 EUR 

            Školská jedáleň pri ZŠ          68 495,38 EUR 

            Školský klub detí pri ZŠ       31 805,38  EUR 

  

Materská škola                                                                                                 353 176,34  EUR 

V tom: Materská škola                    307 512,67 EUR 

             Školská jedáleň pri MŠ        45 663,67 EUR 

                                                                                    

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2013 

  

Hospodárenie obce 

  

Skutočnosť k 31.12.2013 

    

Bežné  príjmy spolu 2 791 941,38 

z toho : bežné príjmy obce 2 752 489,42 

             bežné príjmy RO 39 451,96 

Bežné výdavky spolu 2  633 956,12 

z toho : bežné výdavky  obce 1 475 357,69 

             bežné výdavky  RO 1 158 598,43 

Bežný rozpočet +157 985,26 

Kapitálové  príjmy spolu 164 938,49 

z toho : kapitálové  príjmy obce 164 938,49 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 320 128,37 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 320 128,37 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet -155 189,88 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu +2 795,38 



Vylúčenie z prebytku 0 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 2 795,38 

Príjmy z finančných operácií 80 158,62 

Výdavky z finančných operácií 11 614,23 

Rozdiel finančných operácií + 68 544,39 

Príjmy spolu  3 037 038,49 

VÝDAVKY SPOLU 2 965 698,72 

Hospodárenie obce 71 339,77 

Vylúčenie z prebytku 0 

Upravené hospodárenie obce 71 339,77 

  

  

Prebytok rozpočtu v sume 2 795,38 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť 
na:                                                                            

-           tvorbu rezervného fondu                  2 795,38 EUR 

  

Zostatok  finančných operácií v sume  68 544,39 EUR, navrhujeme použiť na: 

-          tvorbu rezervného fondu           61 518,60 EUR 

-          tvorbu bytového fondu                7 025,79 EUR 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo 
výške 64 313,98 EUR. 

  

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, sociálneho fondu a bytového  

     fondu 

  

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na  bankovom 
účte s analytickou evidenciou. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

                                                                                                                                                       

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2013 259 400,12      

Prírastky - z prebytku hospodárenia za rok 2012      63 132,11 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.92/13.6 zo dňa 14.06.2013  

   rekonštrukcia striech v MŠ      

   

39 957,96   



               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky 0 

 KZ k 31.12.2013  282 574,27     

  

Sociálny fond (Účet 472 Záväzky zo sociálneho fondu) 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

  

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2013                            964,90 

Prírastky - povinný prídel -     1,5   %                   6 495,06 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky   

Úbytky   - závodné stravovanie                    2 842,62 

               - regeneráciu PS, dopravu                 

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                  2 967,00 

KZ k 31.12.2013   1 650,34 

  

Bytový fond je vedený na samostatnom bankovom účte. 

  

Bytový fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2013     71 730,38 

Prírastky - z prebytku hospodárenia z r. 2012 11 152,80 

               - ostatné prírastky   

Úbytky    

  

  

KZ k 31.12.2013 82 883,18 

  

V roku 2013 sme tvorili bytový fond vo výške 11 059,86 EUR,  vykonané opravy na bytových domoch 
č. 1883 a 1884  boli vo výške 5 114,07 Eur. Zostáva dotvoriť bytový fond za rok 2013  vo 
výške 5 945,79 EUR. 

  

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR 

  

A K T Í V A 

Názov  ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Majetok spolu 8 384 111,08 8 156 950,86 

Neobežný majetok spolu 6 781 012,73 6 671 464,55 



z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok   66 055,99 

Dlhodobý hmotný majetok 5 938 721,45 5 763 117,28 

Dlhodobý finančný majetok 842 291,28 842 291,28 

Obežný majetok spolu 1 594 969,78 1 478 620,19 

z toho :     

Zásoby 1 655,04 2 609,43 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 967 840,19 865 037,54 

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky 29 758,54 37 843,18 

Finančné účty 594 646,01 572 060,04 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 1 070,00 1 070,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie 8 128,57 6 866,12 

  

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 384 111,08 8 156 950,86 

Vlastné imanie 3 706 176,13 3 779 652,15 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely     

Fondy     

Výsledok hospodárenia 3 706 176,13 3 779 652,15 

Záväzky 549 433,41 527 471,17 

z toho :     

Rezervy 36 993,70 37 676,68 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 205,30 0 

Dlhodobé záväzky 363 019,85 336 469,55 

Krátkodobé záväzky 149 214,56 153 324,94 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 4 128 501,54 3 849 827,54 

        

  

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 

  

Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky (krátkodobé): 

-     voči bankám                                                      0  EUR 



-     voči dodávateľom                                34 882,90 EUR 

-     voči štátnemu rozpočtu                                      0 EUR 

-     voči zamestnancom                                1 307,16 EUR 

-     iné záväzky (SU 379)                            30 586,49 EUR 

-     ostatné dane a poplatky (SU 345)         42 403,20 EUR       

-     ostatné priame  (SU 342)                        4 098,76 EUR       

-     daň z pridanej hodnoty                           3 809,21 EUR   

-     Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia   20 615,71 Eur 

-     Ostatné záväzky  (SU 479)                                                                   12 102,00 Eur         

-     Záväzky z nájmu (leasing)                                                                      3 519,51 Eur       

  

Obec uzatvorila v r. decembri 2011 lízingovú zmluvu na nákup osobného automobilu ŠKODA 
OCTÁVIA, splátky boli rozdelené na  36 mesiacov – posledná splátka bude v decembri 2014. 
Mesačná splátka je 407,14 EUR. 

  

Obec čerpala v roku 2002 úver na výstavbu 2x10 b.j. – bytový dom na Ul. Ľ. Štúra č. 1883 a č. 1884 
v celkovej výške 451 238,13 EUR. Úroková sadzba je 3,9 % p.a. Splácanie úveru je od augusta 2002 
v mesačnej výške 2 128,36 EUR (istina + úrok). Splátky sú rozdelené na 30 rokov t.j. do 7/2032. 

  

P.č. Výška prijatého 
úveru 

Výška úroku Zabezpečenie úveru Zostatok 
k 31.12.2013 

Splatnosť 

  

1. 451 238,13 3,9 % p.a. Záložné právo na 
bytové domy č.1883 
a č. 1884 

346 921,21 r. 2032 

  

  

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

  

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č.06/2006 o podmienkach poskytovania dotácií 
právnickým  osobám a fyzickým osobám – podnikateľom na území obce BELUŠA. 

  

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

  

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

EUR 

  

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov - 

EUR 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

  

EUR 

  

- 4 - 



Telovýchovná jednota - bežné výdavky 16 265,00 16 265,00 0 

Ing. A. Huliaček, Hloža 1306 85,00 85,00 0 

Základná organizácia Slovenského zväzu 
chovateľov, Beluša 

100,00 100,00 0 

ZO SZ chovateľov poštových holubov Beluša 90,00 90,00 0 

Suburbán Terrorist Ing. Tomáš Vačko, Beluša 95,00 95,00 0 

Únia žien  ZO č. 2 Beluša 85,00 85,00 0 

Slovenský zväz žien Podhorie 100,00 100,00 0 

Slovenský zväz záhradkárov č. 1, Beluša 95,00 76,56 18,44 

ZO Slovenského zväzu zdravotne postihnutých, 
Beluša 

95,00 95,00 0 

ZO SZ včelárov Beluša 100,00 100,00 0 

SZZP Považská Bystrica 75,00 75,00 0 

Poľovnícke združenie Hradište, Beluša 90,00 90,00 0 

OZ Klub Venuša, Považská Bystrica 65,00 65,00 0 

SPOLU: 17 340,00 17 321,56 18,44 

  

K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
06/2006  o dotáciách. V jednom prípade bola dotácia poskytnutá do výšky predložených dokladov. 

  

10. Podnikateľská činnosť  

  

Obec podniká na základe vydaného povolenia Ministerstva pôdohospodárstva Bratislava – 
pestovateľské pálenie ovocia a koncesnej listiny – vnútroštátna nákladná doprava.   

  

Predmetom podnikania je: 

-     pestovateľské pálenie ovocia 

-     cestná nákladná doprava 

  

V roku 2013 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 

Celkové náklady                                            80 866,23    EUR 

Celkové výnosy                                             84 579,29   EUR 

Hospodársky výsledok -  pred zdanením   +   3 713,06    EUR 

  

Hospodársky výsledok – po zdanení – zisk     2 711,02    Eur 

Zisk z podnikateľskej činnosti navrhujeme ponechať v podnikateľskej činnosti na plánované údržby 
pálenice. 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 
účte. 

  



11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

  

a)        zriadeným a založeným právnickým osobám 

b)        štátnemu rozpočtu 

c)        štátnym fondom 

d)       rozpočtom iných obcí 

e)        rozpočtom VÚC 

  

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 
fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

  

a)        Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

  

-       prostriedky zriaďovateľa (z rozpočtu obce): 

  

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola Beluša 200,00 200,00 0 

ŠK pri ZŠ Beluša 25 440,00 25 440,00 0 

ŠJ pri ZŠ Beluša 53 557,00 53 557,00 0 

Materská škola Beluša 275 000,00 275 000,00 0 

Školská jedáleň pri MŠ 39 676,00 39 676,00 0 

SPOLU: 393 873,00 393 873,00 0 

  

-     vlastné prostriedky rozpočtových organizácií (RO): 

  

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola Beluša 1 442,83 1 442,83 0 

ŠK pri ZŠ Beluša 5 092,88 5 092,88 0 

ŠJ pri ZŠ Beluša 13 227,99 13 227,99 0 

Materská škola Beluša 15 333,59 15 333,59 0 

Školská jedáleň pri MŠ 4 354,67 4 354,67 0 



SPOLU: 39 451,96 39 451,96 0 

  

  

  

-       prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy -  zo  ŠR 

  

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola Beluša 706 256,09 706 256,09 0 

Základná škola-doplatok 
doprava z roku 2012 

205,30 205,30 0 

Materská škola Beluša 17 179,08 17 179,08 0 

ŠJ pri MŠ Beluša 1 633,00 1 633,00 0 

SPOLU – RO 725 273,47 725 273,47 0 

  

  

  

  

  

  

  

b)        Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

  

Poskytovateľ 

  

  

   

       

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu   

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

  

  

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov  

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

  

  

- 5 - 

Obvodný úrad Považská 
Bystrica - prenesený výkon 
štátnej správy (ďalej PVŠS)  

Bežné výdavky  - 

Matrika 

6 859,35 6 859,35 0 

Obvodný úrad Považská 
Bystrica - prenesený výkon 
štátnej správy (ďalej PVŠS)  

Bežné výdavky  - 

Register obyvateľstva a hlásenie 
pobytu občanov 

1 932,15 1 932,15 0 

Okresný úrad Trenčín – 
PVŠS  

Bežné výdavky  - školstvo - ZŠ 

  

703 251,20  

  

  

703 223,40 

  

  

27,80 



Okresný úrad Trenčín – 
PVŠS 

Bežné výdavky – predškolský 
vek – MŠ 

  

7 571,00 

  

7 571,00 

  

0 

Obvodný úrad životného 
prostredia  Trenčín - PVŠS 

Bežné výdavky – starostlivosť 
o životné prostredie 

614,37 614,37 0 

Obvodný úrad pre cestnú 
dopravu Pov. Bystrica PVŠS 

Bežné výdavky – 

Výkon špeciálneho stavebné-ho 
úradu  pre miestne a úče-lové 
komunikácie 

312,18 312,18 0 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja SR, Bratislava-PVŠS 

Bežné výdavky 

Výkon štátnej správy na úseku 
stavebného poriadku 

5 445,15 5 445,15 0 

Obvodný úrad Považská 
Bystrica 

Bežné výdavky – 

Voľby do orgánov 
samosprávnych krajov 

4 800,00 4 800,00 0 

Ministerstvo práce sociálnych 
vecí a rodiny  Bratislava 

Bežné výdavky 

Sociálne služby - ZOS 

65 280,00 65 280,00 0 

Ministerstvo financií SR 
Bratislava 

Bežné výdavky 

5 % zvýšenie platov 
zamestnancov regionálneho 
školstva 

15 730,00 15 274,37 455,63 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja Bratislava 

Bežné výdavky 

Riešenie kritického stavu 
infraštruktúry  v pôsobnosti obcí 
po zimnej prevádzke 

6 774,69 6 774,69 0 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny Považská Bystrica 

Bežné výdavky (ŠJ ZŠ + ŠJ MŠ) 

Sociálne dávky na školské 
stravovanie 

465,80 446,80 19,00 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny Považská Bystrica 

Bežné výdavky – MŠ 

Sociálne dávky na školské 
potreby 

16,60 16,60 0 

Obvodný úrad Trenčín 

  

Bežné výdavky 

Starostlivosť o vojnové hro-by. 

67,94 67,94 0 

Ministerstvo vnútra SR – 
Obvodný úrad Trenčín 

  

Kapitálové výdavky – kamerový 
systém Beluša – I. etapa 

6 000,00 6 000,00 0 

SPOLU:   825 120,43 824 618,00 502,43 

  

  

c)        Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

  

  

Obec neuzatvorila v roku 2013 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 



  

d)       Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

  

  

Obec neuzatvorila v roku 2013 žiadnu zmluvu so inou obcou. 

  

  

e)        Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

  

Obec neuzatvorila v roku 2013 žiadnu zmluvu s VUC. 

  

  

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 
rozpočtu         

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

  

Vypracovala a predkladá: Prekopová Mária, ved. fin. odd.             

                                                                                        Príloha č. 1 k záverečnému účtu obce Beluša 

                                                                                                                                                          za 
rok 2013 

  

     Hodnotenie programov obce BELUŠA za rok  2013  ROZPOČET - 

výdavkov  -  EUR 

 schválený   2  768 120,00  

 upravený     3 170 236,43 

 Skutočnosť   2 965 

698,72 

  

1 PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA ROZPOČET 

23 787,00 

ZÁMER Trvalo udržateľný rozvoj obce 

ZODPOVEDNOSŤ Ján PREKOP 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 23 787,00 23 787,00 16 291,53 

V programe boli v  2013 účtované  výdavky  na reprezentačné, školenia zamestnancov, odmeny pre 
poslancov OZ, audítorské služby, poplatky bankám, transfery neziskovým organizáciám. 

  



1.1 PLÁNOVANIE                      ROZPOČET 

5 187,00 

ZODPOVEDNOSŤ: Mgr. Zdena Hyžáková  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 5 187,00 5 187,00 4 849,10 

  

Cieľ Zabezpečiť efektívne a transparentné riadenie obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet stretnutí občanov a starostu, kde môžu vyjadriť svoje pripomienky 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 14 4 4 4 4 

Skutočná 12 11       

 V podprograme boli v roku 2013 účtované  reprezentačné výdavky. 

  

1.2 MANAŽMENT ROZPOČET 

2 800,00  

ZODPOVEDNOSŤ   

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 800,00 2 800,00 1 415,00 

V podprograme v roku 2013 boli účtované výdavky na školenia zamestnancov obce. K úspore 
výdavkov došlo hlavne z dôvodu využívania odborných školení organizovaných Regionálnym 
združením Trenčín, kde boli poplatky za jednotlivé školenia nižšie. 

  

  Cieľ Zabezpečiť priebežné vzdelávanie zamestnancov   

Merateľný ukazovateľ Minimálny počet školení pripadajúci na jedného zamestnanca v roku 

  Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015   

  Plánovaná 1 1 1 1 1   

  Skutočná 1. 2 2 . .   

                  
  

1.3 KONTROLA A POPLATKY ROZPOČET 

4 000,00  

ZODPOVEDNOSŤ Finančné oddelenie 



  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 000,00 4 000,00 3 882,08 

  

  

Cieľ Zabezpečiť nezávislú kontrolu hospodárenia obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Overenie účtovných závierok  audítorom v roku 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná Áno Áno Áno Áno Áno 

Skutočná Áno. Áno Áno. .   

V podprograme boli v roku 2013 účtované výdavky na  overenie účtovnej závierky  (individuálnej) 
audítorom a poplatky spojené s vedením účtov obce v bankových inštitúciách. 

  

1.4 ČLENSTVO V ORGANIZÁCIÁCH A ZDRUŽENIACH ROZPOČET 

4 800,00 

ZODPOVEDNOSŤ Ján Prekop 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 800,00 4 800,00 2 568,75 

  

Cieľ Zabezpečiť účasť obce v členských organizáciách 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet členských organizácií obce 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 7 7 7 7 7 

Skutočná 7 7 6 . .  

V podprograme  bol  v roku 2013 účtovaný    členský poplatok za obec v organizáciách a združeniach: 
Únia miest a obcí Slovenska, Združenie miest a obcí Slovenska, Región Stredného Považia,  Leader, 
Združenie Hlavných kontrolórov, Asociácia prednostov. V roku  2013 obec Beluša ukončila členstvo 
v Mikroregióne Púchov. 

   

1.5 OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO ROZPOČET 

7 000,00 

ZODPOVEDNOSŤ Poslanci Obecného zastupiteľstva 



  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 7 000,00 7 000,00 3 576,60 

  

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú účasť na zasadnutiach OZ 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálna časť v % 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 90 % 90 % 90 %     

Skutočná 83,33  %   . . .  

V podprograme boli účtované  odmeny členov Obecného zastupiteľstva a jednotlivých komisií obce. 

  

2 PROPAGÁCIA A MARKETING   ROZPOČET 

7 350,00 

ZÁMER Beluša - významná obec na Považí 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 6 600,00 7 350,00 5 252,50 

V programe boli zúčtovávané  výdavky spojené s propagáciou obce, vydávaním obecných novín a 
výdavky na miestny rozhlas. Úspora výdavkov v roku 2013 bola z dôvodu, že neboli fakturované 2 
vydania obecných novín. 

2.1 PROPAGÁCIA A PREZENTÁCIA OBCE ROZPOČET 

2 550,00 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Jana Novotná           

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 300,00 2 550,00 2 326,06  

Cieľ Zabezpečiť propagáciu a prezentáciu obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Odborný článok do regionálnych novín a celoslovenských  médiách o činnosti obce 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 1 5 7 7 7 



Skutočná   9. 13 10     

V podprograme boli účtované   výdavky na propagáciu obce, vrátane údržby webovej stránky obce 
Beluša, zverejňovanie povinných informácií  na webovej stránke obce. 

  

2.2 PREZENTÁCIA SAMOSPRÁVY ROZPOČET 

4 800,00 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

   

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 300,00 4 800,00 2 926,44 

Cieľ Zabezpečiť informovanosť občanov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet vydaných obecných novín 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 6 6 6     

Skutočná 6         

V podprograme boli zúčtovávané  hlavne výdavky na vydávanie obecných novín, opravu miestneho rozhlasu, 

vrátane poplatkov za miestny rozhlas. 

  

3 SLUŽBY OBČANOM ROZPOČET 

21 484,00 

ZÁMER Efektívny výkon obecnej správy 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 14 295,00 21 484,00 18 470,63 

Medzi interné služby, ktoré obec v roku 2013 zabezpečovala patrila: 

  

• Činnosť  matriky 

• evidencie obyvateľstva 

• podateľňa 

• organizácia občianskych obradov 

• cintorínske a pohrebné služby 

  

 



3.1 ČINNOSŤ MATRIKY ROZPOČET 

6 859,00 

ZODPOVEDNOSŤ Jarmila Jancová 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 6 770,00 6 859,00 6 859,35 

  

Cieľ Zabezpečiť matričné služby v žiadanom rozsahu 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet  úradne overených podpisov 

Obdobie 2012 2013 2014 2015   

Plánovaná 2 500 2 550 2 600 2 700   

Skutočná 2 314 4 662 . . .  

V podprograme boli účtované  výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby, transfery na zamestnanca 
matriky. Jedná sa o prenesený výkon štátnej správy. 

  

3.2 ORGANIZÁCIA OBČIANSKYCH OBRADOV ROZPOČET 

2 355,00 

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 355,00 2 355,00 1 528,28  

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výkon občianskych obradov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet obradov realizovaných obecným ZPOZ-om 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 12 10 11 12 12 

Skutočná 9  13 115 .   

     V podprograme  boli zúčtovávané výdavky  na občianske obrady a taktiež výdavky 
na  upomienkové predmety  pri rôznych  akciáchorganizovaných ZPOZ-om  napr. uvítanie detí do 
života, stretnutie  pri významných životných výročiach (70-80-90. ročných) občanov  a iné aktivity, 
ktoré organizuje a zabezpečuje ZPOZ. 

  

 

 



3.3 CINTORÍNSKE A POHREBNÉ SLUŽBY ROZPOČET 

12 270,00 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 5 170,00 12 270,00 10 083,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť starostlivosť o cintorínske priestory a služby v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet spravovaných domov smútku v obci 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 3 3 3 3 3 

Skutočná 3 3 3. . . 

V podprograme boli zúčtovávané  výdavky spojené so zabezpečením prevádzky 3 domov smútku. 
Jedná sa hlavne o energie, všeobecný materiál, údržba zariadení v DS. 

  

3.4 PRÍSTREŠOK K DOMU SMÚTKU ROZPOČET 

0  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.201  

Rozpočet (v EUR) 0 0 0 

  

  

Cieľ Zabezpečiť postupne zveľadenie obecného majetku 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet  plánovaných prístreškov 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 0 0 1     

Skutočná 0     .   

  

4 BEZPEČNOSŤ ROZPOČET 

112 687,00 



ZÁMER Bezpečná a priateľská obec 

ZODPOVEDNOSŤ   

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 86 378,00 112 687,00 97 682,47 

  

V roku 2013 boli v tomto programe zúčtované hlavne výdavky spojené s prevádzkou verejného 
osvetlenia a výdavkov  na požiarnu ochranu. 

  

4.1 OCHRANA PRED POŽIARMI ROZPOČET 

22 187,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Dobrovoľné hasičské zbory Beluša, Hloža, Podhorie 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 14 255,00 22 187,00 17 678,21 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre ochranu majetku a životov pred ohňom 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet dobrovoľných hasičských zborov v obci 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 3 3 3 3 3 

Skutočná 3 3 . 33 .   

  

  

V podprograme boli zúčtovávané  výdavky na činnosť 3 dobrovoľných hasičských zborov. Jedná sa o 
výdavky: energia, voda, komunikácie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba. 

  

  

4.2 VEREJNÉ OSVETLENIE ROZPOČET 

81 200,00 



  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 63 123,00 81 200,00 71 398,06 

  

  

Cieľ Zabezpečiť funkčnosť verejného osvetlenia 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celkový počet svetelných bodov verejného osvetlenia 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 600 1 000 650 650 650 

Skutočná 621 621 670 .   

  

  

V podprograme boli  zúčtovávané výdavky na zabezpečenie prevádzky verejného osvetlenia v obci, 
vrátane elektrickej energie . 

  

  

4.3 ZARIADENIE NA ZNÍŽENIE SPOTREBY ENERGIE NA VEREJNOM 

OSVETLENÍ 

ROZPOČET 

0 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 9 000,00 0 0 

  

  

Cieľ Zabezpečiť úsporu spotreby energie na verejnom osvetlení (VO) 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celková úspora na spotrebe elektrickej energie na odbernom mieste VO  (kde bude 

namontovaný šetrič) 



Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 5 % 5 % 5 %      

Skutočná Nevyhodnocuje 

sa 

    .   

  

  

V podprograme boli  rozpočtované výdavky na   kúpu  zariadenia na šetrenie elektrickej energie na 
verejnom osvetlení v časti Hloža. Po vyhodnotení   všetkých ukazovateľov,  bola vykonaná zmena 
v rozpočte a použitie finančných prostriedkov bolo zmenené na „predlženie VO – v časti Podhorie – 
rozpočtovaný finančný výdavok 9 000 Eur.  

  

  

4.4 REKONŠTRUKCIA VEREJNÉHO OSVETLENIA (+PD) ROZPOČET 

 300,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0  300,00 300,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť zníženie ročnej spotreby energie na verejnom osvetlení (VO) po 

zrekonštruovaní 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celková zníženie  spotreby elektrickej energie na    VO 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná  5 %   5 %  5 %      

Skutočná Nevyhodnocuje 

sa 

    .   

  

Rekonštrukcia verejného osvetlenia  nebola v roku 2013 zrealizovaná, ale až v roku 2014. 
V výdavkoch je zahrnutý výdavok na dopracovanie PD – rekonštrukcia VO. 

  

4.5 PREDĹŽENIE VO V PODHORÍ ROZPOČET 

9 000,00 



  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 9 000,00 8 306,20 

V podprograme boli zúčtované výdavky na predĺženie VO v časti Podhorie (elektroinštalačný materiál 
a pouličné osvetlenie). 

  

  

5 ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO ROZPOČET 

209 790,00 

  

  

ZÁMER Obec s efektívnym riešením odpadov 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013  

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 177 881,00 209 790,00 198 683,06 

  

V programe sme zúčtovávali výdavky spojené so zberom,  prepravou a zneškodňovaním všetkých 
odpadov, zabezpečením prevádzky ČOV v Bel. Slatinách. 

V kapitálových výdavkoch sa jednalo o výdavky na spracovanie PD – kanalizácia Beluša a kanalizácia 
II. etapa a kanalizácia Beluša pri železnici v Hloži. 

  

5.1 ZBER A ODVOZ ODPADU ROZPOČET 

171 731,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 



Rozpočet (v EUR) 158 931,00 171 731,00 160 279,86 

  

  

Cieľ Zabezpečiť nákladovo efektívny zber a odvoz všetkých druhov odpadu 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celkový objem uloženého odpadu v tonách na skládku 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 1940 1 920 1 910 1  900 1 920 

Skutočná 1 5331  1 5721 2 107. . . 

  

  

V podprograme sú zúčtovávané výdavky na zber, prepravu  a zneškodňovanie všetkých odpadov. 

  

  

5.2 LIKVIDÁCIA NELEGÁLNYCH SKLÁDOK ROZPOČET 

8 000,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 000,00 8 000,00 7 902,20 

  

  

Cieľ Zabezpečiť likvidáciu nepovolených skládok 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet odstránených nelegálnych skládok v ks/rok 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 4 2 2 1 2 

Skutočná 4 26  9     

  

  

V podprograme boli  zúčtovávané výdavky na likvidáciu nelegálnych skládok v celkovom počte 9. 
Jednotlivé stanovištia sú zdokumentované. 

  



  

5.3 NAKLADANIE S ODPADOVÝMI VODAMI ROZPOČET 

30 059,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Jozef Dušala 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 14 950,00 30 059,00 30 501,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť plynulý chod čističky odpadových vôd vo vlastníctve obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet čističiek vo vlastníctve obce 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 1 1 1 1 1 

Skutočná 1 1 . 1 .   

  

  

V podprograme sú zúčtované výdavky  na zabezpečenie prevádzky čističky odpadových vôd 
v Belušských Slatinách, kde najväčšiu položku tvoria všeobecné služby a energie. 

  

  

6 KOMUNIKÁCIE ROZPOČET 

105 454,00 

  

  

ZÁMER Bezpečné a kvalitné cesty v obci 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 65 500,00 105 454,00 67 016,89 

  



V programe sme zúčtovali výdavky spojené s čistením, údržbou miestnych komunikácií, autobusových 
zastávok,  úpravou chodníkov – budovaním bezbariérového vstupu   na chodník.  

  

  

  

6.1 VÝSTAVBA CHODNÍKOV A KOMUNIKÁCII + ZARIADENIA ROZPOČET 

44 080,00 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 41 400,00 44 080,00 21 290,12 

  

V podprograme boli zahrnuté výdavky súvisiace s budovaním nového chodníka na Ul. Slatinskej, 
montáž dvoch semaforov a kúpa pozemku pre  rozšírenie verejného priestranstva. 

  

  

  

  

Cieľ Zabezpečiť zvýšenie bezpečnosti na cestách v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet inštalovaných semaforov na ceste 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 1 1 0     

Skutočná 0 2 . . . 

  

  

 V podprograme  boli  rozpočtované výdavky  na  realizáciu chodníkov na Ul. Slatinskej (spoluúčasť 
obce) na Ul. Sládkovičovej.  Realizácia doteraz neprebehla, preto nie je čerpanie výdavkov. 

  

  

6.2 AUTOBUSOVÉ ČAKARNE ROZPOČET 

4 800,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 800,00 4 800,00 4 622,40 

  

  

Cieľ Zabezpečiť kúpu autobusových čakárni 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet zakúpených čakárni 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 4 4 0     

Skutočná 4       . 

  

  

V podprograme boli zúčtované  výdavky  na kúpu autobusových čakárni  (4 ks), ktoré boli 
zabudované   na Ul. A. Sládkoviča. 

  

6.3 ZIMNÁ A LETNÁ ÚDRŽBA KOMUNIKÁCIÍ ROZPOČET 

56 574,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 19 300,00 56 574,00 41 104,37 

  

  

Cieľ Zabezpečiť zjazdnosť a bezpečnosť miestnych komunikácií a chodníkov 

v zimnom  období 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet externých dodávateľských firiem zabezpečujúcich zimnú údržbu miestnych 

komunikácií 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 1 1 1 1 1 

Skutočná 1 1 1 . . 

  

  



V podprograme boli zúčtované  výdavky údržbu  miestnych komunikácií (letnú a zimnú).  Výrazne sa 
nám zvýšili výdavky na zimnú údržbu v I. polroku 2013. V druhom polroku sme zas ušetrili na  zimnej 
údržbe. 

  

  

  

7 VZDELÁVANIE ROZPOČET 

1 234 592,03 

  

  

ZÁMER Moderný školský systém založený na spolupráci rodičov, školy a obce 

ZODPOVEDNOSŤ   

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1  084 874,00 1 234 592,03 1 231 478,99 

  

  

Obec Beluša v rámci prenesených kompetencií zabezpečovala prevádzku výchovno-
vzdelávacieho  procesu v Základnej škole. 

V rámci originálnych kompetencií v roku 2013 z rozpočtu obce bola financovaná: 

ü  Materská škola 

ü  Školská jedáleň pri Materskej škole 

ü  Školský klub pri Základnej škole 

ü  Školská jedáleň pri Základnej škole 

  

  

7.1 MATERSKÁ ŠKOLA ROZPOČET 

307 496,07 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr.  Adriana Čemešová, 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 271 500,00 307 496,07 307 496,07 



  

  

Cieľ Zabezpečiť efektívnosť prevádzky predškolskej výchovy v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí zapísaných v zariadení (stav k 15.09.) 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 171 169 190 190 190 

Skutočná     180 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery 

  

  

7.2 ZÁKLADNÁ ŠKOLA ROZPOČET 

705 071,53 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Edita Horváthová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 658 590,00 705 071,53 705 071,53 

  

  

Cieľ Zabezpečiť atraktívny výchovno-vzdelávací proces 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celkový počet žiakov navštevujúcich školu k 15.9. 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 516 507 508 505 515 

Skutočná 507. 513 495 . . 

  

  

     V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. Prenesený 
výkon je financovaný zo ŠR. 

  



7.3 STRAVOVANIE V JEDÁLŇACH PREDŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ ROZPOČET 

45 558,67 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mária Mošková  

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 39 676,00 45 558,67 45 558,67 

  

  

Cieľ Zabezpečiť kvalitné stravovanie žiakov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet vydaných obedov v ŠJ MŠ (len žiakom) 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 21 150 21 500 23 000 23 200 24 400 

Skutočná 24 571 22 534       23 66913 

271 

. . 

  

  

     V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery na 
zamestnancov a prevádzku Školskej jedálne. 

  

7.4  STRAVOVADNIE V ZÁKLADNYCH ŠKOLÁCH ROZPOČET 

68 203,38 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mária Kvašňovská 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013  

Rozpočet (v EUR) 53 557,00 68 203,38 68 203,38 

  

  

Cieľ Zabezpečiť kvalitné stravovanie  žiakov ZŠ 



Merateľný 

ukazovateľ 

Počet vydaných obedov školopovinným stravníkom (len žiakom) 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 32 290 31 000 32 000 32 200 32 500 

Skutočná 32 534 34 841 38 129 .   

  

  

     V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery na 
zamestnancov a prevádzku ŠJ pri ZŠ. 

  

  

  

7.5 ŠKOLSKÝ KLUB ROZPOČET 

31 805,38 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Elena Kukučiarová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 25 440,00 31 805,38 31 805,38 

  

  

Cieľ Zabezpečiť mimoškolskú aktivitu žiakov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí v ŠK k 15.9. 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   55 57 60 60 

Skutočná   73 8811 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na prevádzku Školského klubu pri Základnej škole. Boli to: 
mzdy, odvody, tovary a služby, transfery. 

  

  

7.6 CENTRUM VOĽNÉHO ČASU ROZPOČET 



36 477,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Orgoníková Vlasta 

  

  

Č Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 36 111,00 36 477,00 33 386,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť výchovu a vzdelávanie žiakov v čase mimo školskej výučby 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí a mládeže zapojených do voľnočasových aktivít spolu za rok 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   170 190 200 200 

Skutočnosť   172 131366 . . 

  

  

V podprograme boli účtované dotácie pre centrum voľného času na voľno-časové aktivity. V počte 
žiakov  uvádzame len deti do 15 rokov s trvalým pobytom z obce Beluša. 

  

  

  

  

  

  

  

7.7 OPLOTENIE MŠ ROZPOČET 

0 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

Č Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 



Rozpočet (v EUR) 0 0 0 

  

  

Cieľ Zabezpečiť zvýšenie bezpečnosti a ochrany detí 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet  aktív na zvýšenie ochrany detí 

Obdobie   2013 2014 2015   

Plánovaná   1 1 1   

Skutočnosť   1   . . 

  

  

  

  

  

  

7.8 Rekonštrukcia striech v budovách MŠ (Hloža) ROZPOČET 

39 980,00 

  

Č Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 39 980,00 39 957,96 

  

V podprograme boli zúčtované výdavky na rekonštrukciu striech v MŠ Beluša – budovy v Hloži. 

  

  

8 ŠPORT ROZPOČET 

24 319,00 

  

  

ZÁMER Športová ponuka formovaná požiadavkami občanov 

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 20 719,00 24 319,00 22 758,97 



  

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na podporu športových aktivít a bežné opravy ihrísk. 

  

  

8.1 PODPORA ŠPORTOVÝCH KLUBOV A ORGANIZÁCII ROZPOČET 

16 865,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 16 265,00 16 865,00 16 494,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť prevádzkové podmienky pre činnosť športových klubov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet všetkých zorganizovaných aktivít v priestoroch areál TJ 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 98 100 105 110 115 

Skutočná 95 81 97 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na podporu športových aktivít Telovýchovnej jednoty KOVO 
Beluša v celkovej výške 16 265,00 Eur a údržba detských ihrísk, nákupu materiálu. 

  

8.2 BUDOVANIE NOVÝCH ŠPORTOVÍSK ROZPOČET 

7 454,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 454,00 7 454,00 6 264,97 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre budovanie nových športovísk 

Merateľný 

ukazovateľ 

Kúpa pozemkov pod nové športoviská 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 1 1 0     

Skutočná 1   . . . 

  

 V podprograme boli účtované výdavky spojené s kúpou pozemkov pod viacúčelové ihrisko v časti 
Podhorie. 

  

  

9 KULTÚRA ROZPOČET 

130 371,00 

  

  

ZÁMER Bohatý spoločenský a kultúrny život pre všetkých občanov obce 

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 96 891,00 130 371,00 104 461,60 

  

V programe boli účtované výdavky na kultúrne aktivity organizované obcou a zabezpečenie prevádzky 
troch kultúrnych domov, ktoré plnia úlohu i viacúčelových budov. 

  

9.1 MIESTNE KULTÚRNE STREDISKÁ ROZPOČET 

124 121,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 

  



  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 92 941,00 124 121,00 99 746,65 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre organizovanie kultúrnych aktivít v obci, vrátane 

miestnych častí Hloža a Podhorie. 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet všetkých organizačne zabezpečených podujatí v Kult. Domoch 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   110 110 112 120 

Skutočná   102 115. .   

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na zabezpečenie prevádzky 3 budov  kultúrnych domov 
/Beluša, Hloža, Podhorie/, ktoré sú využívané okrem kultúrnych aktivít aj na iné účely. Okrem toho tu 
boli účtované mzdy, odvody, tovary a služby, transfery na zamestnancov, ktorí zabezpečujú kultúrne 
činnosti. 

  

V roku  2013 sme zabezpečovali tieto kultúrne podujatia: 

- Fašiangy v obci, domáca zakáľačka (9.2.2013) 

-Uvítanie detí do života (27.2.2013) 

-Deň učiteľov (26.3.2013) 

-Veľkonočná diskotéka (31.3.2013) 

-Oslobodenie obce, stavanie mája za účasti premiéra SR s delegáciou (28.4.2013) 

- Deň matiek (12.5.2013) 

-Váľanie májov a hodová zábava v Hloži (26.5.2013) 

-Belušské rozprávkovo z príležitosti MDD (1.6.2013) 

-Stretnutie najlepších žiakov so starostom obce (27.6.2013) 

-15. Ročník Športových hier o putovný pohár starostu obce (27.6.2013) 

-Charitatívny projekt cyklojazdy „Deťom pre život“ (13.6.2013) 

-8. Belušský jarmok (30.6.2013) 

-Belušské kultúrne leto 

-135. Výročie založenia DHZ Beluša a hasičská súťaž o pohár starostu obce (31.8.2013) 

- 69. Výročie SNP, kladenie vencov k pamätníku 

- uvítanie detí do života 

- 135. Výročie založenia Dobrovoľného hasičského zboru a hasičská súťaž o pohár starostu obce 

- „Belušská korčuľa 2013“ – 9. ročník, preteky lezúňov – 5 ročník 



- Slávnostné stretnutie 70.,80., a 90. ročných jubilantov – občanov obce 

- Belušský ples 

- Ochotnícke divadelné predstavenie 

- Stretnutie s darcami krvi a držiteľmi diamantovej, striebornej a bronzovej Jánskeho plakety 

- Mikulášske popoludnie na priestranstve pred obecným úradom 

- Štefanská diskotéka 

- Silvester a privítanie  Nového roka 2014 na voľnom priestranstve pre obecným úradom 

  

  

  

  

  

  

  

9.2 OBECNÁ KNIŽNICA ROZPOČET 

1 850,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ľubomíra Kalusová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1 850,00 1 850,00 1 358,39 

  

  

Cieľ Zabezpečiť dostupnosť literatúry a čitateľských možností v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Predpokladaný počet výpožičiek za rok spolu 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   16 080 16 090 16 100 16 130 

Skutočná   13 906 12 12 58888 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky  súvisiace s činnosťou a prevádzkou miestnej knižnice: 
energie, voda, komunikácie, materiál, vrátane obnovy knižného fondu, rutinná a štandardná údržba, 
služby. Mzdové výdavky a odvody sú účtované pri  miestnom kultúrnom stredisku. 



Miestna knižnica pripravila v roku 2013  prednášky, besedy, výstavy a ďalšie kultúrno-spoločenské 
podujatia v spolupráci so záujmovými združeniami  v obci počas roka 2013. 

K poklesu výpožičiek v roku 2013 došlo z dôvodu zníženia otváracích hodín v knižnici na 3 pracovné 
dni v týždni z doterajších 5 pacovaných dní.  

  

  

9.3 GRANTOVÁ PODPORA KULTÚRNYCH TELIES, SPOLKOV, ORGANIZÁCII ROZPOČET 

4 400,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 100,00 4 400,00 3 356,56 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podporu zaujímavých kultúrnych a spoločenských projektov občanov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet združení a spolkov podporený v roku 

Obdobie   2011 2012 2013 2014 

Plánovaná   6 7 7 7 

Skutočná   16 16 1133 . 

  

  

V podprograme boli účtované  výdavky na podporu činnosti záujmových združení a spoločenských 
organizácií. 

  

10 PROSTREDIE PRE ŽIVOT ROZPOČET 

55 350,00 

  

  

ZÁMER Udržateľný rozvoj priestoru, prírody a krajiny 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 50 900,00 55 350,00 53 690,75 

  

  

V programe boli účtované  výdavky na údržbu verejných priestranstiev, ochranu prírody a krajiny. Časť 
týchto činností obec zabezpečuje prostredníctvom strediska správa a ochrana obecného 
majetku.  Mzdy a odvody zamestnancov zabezpečujúcich tieto činnosti sú zahrnuté pod programom č. 
14 – správa obecného majetku a obecné služby. 

  

  

10.1 PRIESKUMNÉ A PROJEKTOVÉ PRÁCE ROZPOČET 

2 350,00 

  

  

ZÁMER Sústavná starostlivosť o verejné priestranstvá 

ZODPOVEDNOSŤ  Ing. Arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1 000,00 2 350,00 1 433,00 

  

  

  

  

   

  

  

  

Cieľ Zamerania územia - geometrické plány 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet zameraní 

Obdobie 2012 2013 2014 2015   

Plánovaná 2 2 2 2   

Skutočná 10.   . . . 

  

  



V podprograme boli účtované výdavky na rôzne zamerania nesúvisiace s investičnou výstavbou. 

  

  

10.2 ZNIŽOVANIE ZNEČISŤOVANIA ROZPOČET 

200,00 

  

  

ZÁMER Ochrana pred povodňami 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 200,00 200,00 117,26 

  

  

  

 V podprograme boli účtované  výdavky na ochranu pred povodňami. 

  

  

10.3 OCHRANA PRÍRODY A KRAJINY ROZPOČET 

52 500,00 

  

  

ZÁMER Podpora rozširovaniu zelene 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 49 400,00 52 500,00 52 140,49 

  

  

Cieľ Zabezpečiť výsadbu zelene na verejných priestranstvách 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet novovysadených drevín ročne na verejných plochách 



Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 10 15 1 000 1 000 20 

Skutočná 0 10 .00 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky s  údržbou existujúcej zelene,  orezy  stromov na verejných 
plochách, ktoré ohrozujú bezpečnosť občanov. Najväčšiu položku výdavkov v roku 2013 tvorila 
náhradná výsadba verejnej zelene v celkovej výške 39 995,36 Eur. 

  

  

10.4 ZÁSOBOVANIE VODOU, ROZBORY ROZPOČET 

300,00 

  

  

  

  

ZÁMER Zabezpečenie pitnej vody 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 300,00 300,00 0 

  

  

Cieľ Zabezpečiť v prípade potreby riešenie mimoriadnych situácií s nedostatkom pitnej 

vody v lokalite, kde nie je zabezpečený obecný vodovod. 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet lokalít vyžadujúcich dovoz vody 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   1 1 1 1 

Skutočná   1 1. . . 

  

  

V podprograme neboli čerpané výdavky. 

  

  



  

11 BÝVANIE ROZPOČET 

342 336,00 

  

  

ZÁMER Dostupné bývanie pre všetkých obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 297 626,00 342 336,00 330 723,42 

  

  

V programe boli účtované výdavky spojené s prevádzkou a plánovanou údržbou budov vo vlastníctve 
obce. Obec má vo vlastníctve 20 nájomných bytov pri zdravotnom stredisku.  Okrem toho vlastní  3 
sociálne byty na Ul. Slatinskej.  Boli tu účtované aj výdavky  na  splácanie úveru (istina + úrok) na 
výstavbu bytových domov č. 1883 a 1884. 

  

  

11.1 SPRÁVA BYTOVÉHO A NEBYTOVÉHO FONDU ROZPOČET 

117 949,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 87 299,00 117 949,00 108 562,75 

  

  

Cieľ Zabezpečiť atraktívne bývanie pre občanov a efektívne využívanie nebytových 

priestorov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet bytov v správe obce 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 



Plánovaná   24 23 23 23 

Skutočná . 24 . 23 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na zabezpečenie  prevádzky bytových a nebytových priestorov, 
vrátane ich údržby. 

  

  

11.2 ŠTÁTNY FOND ROZVOJA BÝVANIA ROZPOČET 

11 634,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 11 634,00 11 634,00 11 614,23 

  

  

  

  

Cieľ Zabezpečiť pravidelné splácanie úrokov a istiny z prijatého úveru 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet splátok za rok 

Obdobie 2012 2013 2014 2015   

Plánovaná 12 12 12 12   

Skutočná 12. 6 . .   

  

  

V podprograme  boli účtované  výdavky spojené so splátkou istiny  z úveru zo ŠFRB /finančné 
operácie/. 

  

  

  

11.3 ÚPRAVA VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV, DETSKÉ IHRISKÁ ROZPOČET 

154 245,00 



  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k    31.12.2013 

Skutočnosť k    31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 165 120,00 154 245,00 154 245,00 

  

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

        

  

  

Cieľ Zabezpečiť väčší počet ihrísk pre deti 

Merateľný 

ukazovateľ 

Zvýšenie počtu ihrísk minimálne: 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 4         

Skutočná 4.   . . . 

  

  

Budovanie 4 detských ihrísk bolo ukončené v roku 2013. Obec tieto výdavky uhradila z vlastných 
zdrojov, v roku 2014 nám budú tieto výdavky zrefundované. 

  

  

11.4 PARKOVISKÁ                                                                                              ROZPOČET 

48 073,00 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 33 573,00 48 073,00 47 692,52 

  

  

 Celkový finančný výdavok na budovanie nových parkovísk v roku 2013  bol 47 692,52 Eur, vrátane 
PD. 

. 



  

  

11.5  VCHODOVÉ DVERE OZS ROZPOČET 

9 355,00 

  

  

  

  

  

. Schválený 

rozpočet 

r.2013 

Upravený 

rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť 

k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 

                                                            

  

  

0 

  

  

9 355,00 

  

7 528,92 

  

  

11.6 ZATEPLENIE BUDOV – č. 1883 a č. 1884 ROZPOČET 

1 080,00 

  

            
  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k31.12.2013   

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 1080,00 1 080,00 

  

V podprograme bol zahrnutý výdavok vo výške 1 080,00 Eur na spracovanie  PD- zateplenie budov č. 
1883 a 1884. 

  

12 SOCIÁLNE SLUŽBY ROZPOČET 

181 754,40 

  

  

ZÁMER Beluša - obec s kvalitným systémom sociálnej súdržnosti 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 3.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 182 046,00 181 754,40 150 273,59 

  

Obec v  2013 zabezpečovala v rámci originálnych a prenesených  kompetencií tieto činnosti: 

  

• Príspevok pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia /ÚPSVaR/ 

• Príspevok pre žiakov  na stravu  v hmotnej núdzi  /ÚPSVaR/ 

• Príspevok pre žiakov  na školské potreby /ÚPSVa R/ 

• Opatrovateľská služba v domácom prostredí 

• Opatrovateľská služba v zariadení ZOS /čiastočne bola financovaná z dotácia z MPSVaR/ 

• Jednorazové sociálne dávky z rozpočtu obce 

• Podpora Klubu dôchodcov 

• Príspevok na tvorbu úspor pre deti v detských  domove 

  

  

12.1 ZARIADENIA OPATROVATEĽSKEJ SLUŽBY ROZPOČET 

103 147,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Helena Koncová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 102 903,00 103 147,00 91 183,20 

  

  

Cieľ Zabezpečiť pomoc odkázaným občanom 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov zabezpečujúcich službu v ZOS 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   8 7,5 6,5 6,5 

Skutočná . 7,5 7,5. . . 

  

  

  

  



  

V podprograme boli účtované výdavky na prevádzku ZOS na mzdy, odvody, tovary a služby, transfery. 
Túto činnosť zabezpečovalo 7 zdravotných sestier a 1 pomocná sila na 0,5 úväzku. 

  

  

12.2 OPATROVATEĽSKÁ SLUŽBA ROZPOČET 

70 348,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Oľga Virgová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 70 348,00 70 348,00 50 981,56 

  

  

Cieľ Zabezpečiť pomoc odkázaným ľuďom v ich domácnosti 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov zabezpečujúcich opatrovateľskú službu v domácom prostredí 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 13 13 13 14 14 

Skutočná 10 12 9,3   . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na zabezpečenie opatrovateľskej služby v domácom prostredí. 
Patrili tam: mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. V roku 2013 klesol počet opatrovateliek. 

  

  

12.3 KLUBY DÔCHODCOV ROZPOČET 

980,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ:   

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 780,00 980,00 722,21 

  

  

Cieľ Vytvoriť podmienky pre kvalitne a atraktívne trávený čas seniorov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet registrovaných dôchodcov v klube dôchodcov 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 105 110 120 125 125 

Skutočná 101. 98 112. . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na  aktivity klubu dôchodcov. 

  

  

12.4 PRÍSPEVOK NA TVORBU ÚSPOR DETÍ UMIESTNENÝCH V DETSKÝCH 

DOMOVOCH 

ROZPOČET 

2 501,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 200,00 2 501,00 2 223,12 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre štart do života pre deti z detských domovov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Predpokladaný počet detí, ktorým sa tvoria úspory za rok 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 2 1 2 2 2 

Skutočná 1 1    22. . . 

  

  



V podprograme sú rozpočtované výdavky na tvorbu úspor detí umiestnených v detských domovoch 
pochádzajúcich z obce. 

  

  

12.5 PRÍSPEVKY NA STRAVOVANIE V ŠKOLÁCH ROZPOČET 

397,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1 200,00 397,00 397,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť dostupné stravovanie žiakov z rodín v hmotnej núdzi 

Merateľný 

ukazovateľ 

Priemerný mesačný počet žiakov, ktorým je poskytovaný príspevok na stravovanie 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 3 3 3 3 3 

Skutočná 2,5 3  2 . . 

  

  

V podprograme sú rozpočtované výdavky pre žiakov, ktorých rodiny sa dostali do hmotnej núdze. 

  

  

12.6 PRÍSPEVKY NA ŠKOLSKÉ POMÔCKY (MŠ + ZŠ) ROZPOČET 

66,40 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 



Rozpočet (v EUR) 300 66,40 66,40 

  

  

Cieľ Zabezpečiť bezplatné základné učebné pomôcky pre deti z rodín v hmotnej núdzi 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí, ktoré poberajú finančné prostriedky na školské potreby 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 4 3 3 4 4 

Skutočná 6 3 2. . . 

  

  

V podprograme sú rozpočtované výdavky pre žiakov, ktorých rodiny sú v hmotnej núdzi. 

  

  

12.7 JEDNORAZOVÉ DÁVKY ROZPOČET 

4 315,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet k  Skutočnosť k  

Rozpočet (v EUR) 4 315,00 4 315,00 4 700,10 

  

  

 V podprograme sú zahrnuté výdavky na vyplatené jednorázové sociálne dávky z rozpočtu obce. 
Zvýšené výdavky boli z dôvodu zabezpečenia umiestnenia sociálne odkázanej osoby do zariadenia 
sociálnych služieb. 

  

  

13 ADMINISTRATÍVA  ROZPOČET 

544 962,00 

  

  

ZÁMER Zabezpečiť komplexné administratívne činnosti a agendu úradu 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  



  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 490 831,00 544 962,00 504 438,61 

  

 Obec zabezpečuje výkon všetkých samosprávnych funkcií prostredníctvom zamestnancov obce a to 
hlavne v oblasti: 

• Správa daní a poplatkov 

• Právne služby 

• Mzdová agenda 

• Vedenie účtovníctva a rozpočtovníctva 

• Poskytovanie sociálnych služieb 

• Stavebný úrad 

V programe boli účtované  výdavky na zamestnancov vnútornej správy  Obecného úradu v Beluši. 
Patria tam: mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. 

  

  

13.1 KOMPLEXNÁ ADMINISTRATÍVA OBECNÉHO ÚRADU ROZPOČET 

535 276,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 490 831,00 535 276,00 494 752,93 

  

Cieľ Vytvárať podmienky pre chod úradu 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov vnútornej správy 

Obdobie     2013 2014 2015 

Plánovaná     21 21 21 

Skutočná .   19   . 

  

  

V programe boli účtované  výdavky na zamestnancov vnútornej správy  Obecného úradu v Beluši. 
Patria tam: mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. 

  



  

13.2 OBNOVA VOZOVEHO PARKU ROZPOČET 

4 886,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0  4 886,00 4 885,68 

  

  

  

  

  

 V podprograme boli účtované výdavky na  opakované splátky (finančný leasing) za kúpu vozidla 
ŠKODA OCTÁVIA. 

  

13.3 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované (voľby do samosprávnych krajov) ROZPOČET 

4 800,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ JUDr. Soňa Kováčiková 

  

 V roku 2013 obec zabezpečovala voľby do samosprávnych krajov. Výdavky s tým spojené boli obci 
refundované. 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0  4 800,00 4 800,00 

  

  

  

  

14 Správa majetku a obecné služby  ROZPOČET 

176 000,00 

  



  

  

ZÁMER Poskytovanie kvalitných služieb na úseku starostlivosti o životné prostredie a vývoz 

odpadov a čistotu obce. 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 169 792,00 176 000,00 164 475,71 

  

  

Cieľ Efektívne a hospodárne zabezpečovanie služieb pre obec a občanov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov zabezpečujúcich obecné služby 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 17 17 16 16 16 

Skutočná 1177. 14  14,2 . . 

  

  

  

  

Stredisko správa majetku a obecné služby zabezpečovala  v 2013 hlavne tieto činnosti: 

  

• Orez a výrez stromov – pri kúpalisku, na Rajšuli, na cintoríne, na Nákli, Ul. Ľ. Štúra pri bytovke 
č.  9 a 10, 16, 17 pri ZŠ 

• Čistenie verejných priestranstiev, autobusových čakární 

• Vývoz kontajnerov z verejných plôch, 

• Pomocné práce pri rozoberaní prístrešku pri budove č. 1044 

• Výroba drevených lavičiek a ich rozmiestňovanie v obci 

• Čistenie verejných priestranstiev v Podhorí a oprava pamätníka  padlých 

• Pomocné práce pri inštalovaní sochy Sv. Floriána a fontány a okolia 

• Čistenie  krajníc a rigolov po zime 

• Čistenie potoka a čistenie brehov potoka, vyrezanie stromov a kríkov pri potoku Slatinka 

• Osádzanie nových autobusových zastávok – 4 ks 

• Vyspravky cesty  na Rybníky – opakovane viackrát 

• Kosenie verejných plôch 

• Starostlivosť o verejnú zeleň a polievanie počas letných horúčav 

• Upratovanie budov obce 

• Pomoc pri chytaní túlavých psov 

• Údržba a opravy majetku, práce pri presťahovaní Záchranky do nových priestorov 

• Zabezpečenie pohrebných služieb 

• Správa Domov smútku a hrobových miest 



• Odstraňovanie plota pri TJ KOVO pomocné práce 

• Zemné práce na parkovisku pri bytovkách 

• Práce na budovaní detského ihriska v Podhorí 

• Príprava detských ihrísk v obci 

• Kladenie zámkovej dlažby na chodník pri ZŠ 

• Kladenie zámkovej dlažby v MŠ 

V programe boli účtované výdavky na zamestnancov správy majetku a obecné služby a zabezpečenie 
prevádzky. Patri sem: mzdy, odvody, tovary a služby, transfery. 

  

V Beluši,  10.04.2014 

Vypracovala: Prekopová Mária, ved. fin. odd.     

                                                                                        Príloha č. 1 k záverečnému účtu obce Beluša 

                                                                                                                                                          za 
rok 2013 

  

     Hodnotenie programov obce BELUŠA za rok  2013  ROZPOČET - 

výdavkov  -  EUR 

 schválený   2  768 120,00  

 upravený     3 170 236,43 

 Skutočnosť   2 965 698,72 

  

  

  

  

1 PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA ROZPOČET 

23 787,00 

  

  

  

  

ZÁMER Trvalo udržateľný rozvoj obce 

ZODPOVEDNOSŤ Ján PREKOP 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 23 787,00 23 787,00 16 291,53 

  

  



  

  

  

V programe boli v  2013 účtované  výdavky  na reprezentačné, školenia zamestnancov, odmeny pre 
poslancov OZ, audítorské služby, poplatky bankám, transfery neziskovým organizáciám. 

  

  

  

1.1 PLÁNOVANIE                      ROZPOČET 

5 187,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ: Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 5 187,00 5 187,00 4 849,10 

  

  

Cieľ Zabezpečiť efektívne a transparentné riadenie obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet stretnutí občanov a starostu, kde môžu vyjadriť svoje pripomienky 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 14 4 4 4 4 

Skutočná 12 11       

  

  

V podprograme boli v roku 2013 účtované  reprezentačné výdavky. 

  

  

1.2 MANAŽMENT ROZPOČET 

2 800,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ   

  



  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 800,00 2 800,00 1 415,00 

  

  

V podprograme v roku 2013 boli účtované výdavky na školenia zamestnancov obce. K úspore 
výdavkov došlo hlavne z dôvodu využívania odborných školení organizovaných Regionálnym 
združením Trenčín, kde boli poplatky za jednotlivé školenia nižšie. 

  

  Cieľ Zabezpečiť priebežné vzdelávanie zamestnancov   

Merateľný ukazovateľ Minimálny počet školení pripadajúci na jedného zamestnanca v roku 

  Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015   

  Plánovaná 1 1 1 1 1   

  Skutočná 1. 2 2 . .   

                  
  

  

  

  

1.3 KONTROLA A POPLATKY ROZPOČET 

4 000,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Finančné oddelenie 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 000,00 4 000,00 3 882,08 

  

  

Cieľ Zabezpečiť nezávislú kontrolu hospodárenia obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Overenie účtovných závierok  audítorom v roku 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná Áno Áno Áno Áno Áno 



Skutočná Áno. Áno Áno. . . 

  

  

V podprograme boli v roku 2013 účtované výdavky na  overenie účtovnej závierky  (individuálnej) 
audítorom a poplatky spojené s vedením účtov obce v bankových inštitúciách. 

  

  

1.4 ČLENSTVO V ORGANIZÁCIÁCH A ZDRUŽENIACH ROZPOČET 

4 800,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ján Prekop 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 800,00 4 800,00 2 568,75 

  

  

Cieľ Zabezpečiť účasť obce v členských organizáciách 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet členských organizácií obce 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 7 7 7 7 7 

Skutočná 7 7 6 . . 

  

  

V podprograme  bol  v roku 2013 účtovaný    členský poplatok za obec v organizáciách a združeniach: 
Únia miest a obcí Slovenska, Združenie miest a obcí Slovenska, Región Stredného Považia,  Leader, 
Združenie Hlavných kontrolórov, Asociácia prednostov. V roku  2013 obec Beluša ukončila členstvo 
v Mikroregióne Púchov. 

   

  

1.5 OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO ROZPOČET 

7 000,00 

  

  



ZODPOVEDNOSŤ Poslanci Obecného zastupiteľstva 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 7 000,00 7 000,00 3 576,60 

  

  

   

  

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú účasť na zasadnutiach OZ 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálna časť v % 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 90 % 90 % 90 %     

Skutočná 83,33  %   . . . 

  

  

V podprograme boli účtované  odmeny členov Obecného zastupiteľstva a jednotlivých komisií obce. 

  

  

  

2 PROPAGÁCIA A MARKETING   ROZPOČET 

7 350,00 

  

  

ZÁMER Beluša - významná obec na Považí 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 6 600,00 7 350,00 5 252,50 

  

V programe boli zúčtovávané  výdavky spojené s propagáciou obce, vydávaním obecných novín 
a výdavky na miestny rozhlas. Úspora výdavkov v roku 2013 bola z dôvodu, že neboli fakturované 2 
vydania obecných novín. 



  

  

2.1 PROPAGÁCIA A PREZENTÁCIA OBCE ROZPOČET 

2 550,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Jana Novotná           

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 300,00 2 550,00 2 326,06 

  

  

Cieľ Zabezpečiť propagáciu a prezentáciu obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Odborný článok do regionálnych novín a celoslovenských  médiách o činnosti obce 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 1 5 7 7 7 

Skutočná   9. 13 10     

  

  

V podprograme boli účtované   výdavky na propagáciu obce, vrátane údržby webovej stránky obce 
Beluša, zverejňovanie povinných informácií  na webovej stránke obce. 

  

  

2.2 PREZENTÁCIA SAMOSPRÁVY ROZPOČET 

4 800,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 300,00 4 800,00 2 926,44 

  



  

  

Cieľ Zabezpečiť informovanosť občanov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet vydaných obecných novín 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 6 6 6     

Skutočná 6         

  

  

V podprograme boli zúčtovávané  hlavne výdavky na vydávanie obecných novín, opravu miestneho rozhlasu, 

vrátane poplatkov za miestny rozhlas. 

  

  

  

  

3 SLUŽBY OBČANOM ROZPOČET 

21 484,00 

  

  

ZÁMER Efektívny výkon obecnej správy 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 14 295,00 21 484,00 18 470,63 

  

  

Medzi interné služby, ktoré obec v roku 2013 zabezpečovala patrila: 

  

• Činnosť  matriky 

• evidencie obyvateľstva 

• podateľňa 

• organizácia občianskych obradov 

• cintorínske a pohrebné služby 

  

  



  

  

  

  

  

  

  

3.1 ČINNOSŤ MATRIKY ROZPOČET 

6 859,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Jarmila Jancová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 6 770,00 6 859,00 6 859,35 

  

  

Cieľ Zabezpečiť matričné služby v žiadanom rozsahu 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet  úradne overených podpisov 

Obdobie 2012 2013 2014 2015   

Plánovaná 2 500 2 550 2 600 2 700   

Skutočná 2 314 4 662 . . . 

  

  

V podprograme boli účtované  výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby, transfery na zamestnanca 
matriky. Jedná sa o prenesený výkon štátnej správy. 

  

  

3.2 ORGANIZÁCIA OBČIANSKYCH OBRADOV ROZPOČET 

2 355,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 

  



  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 355,00 2 355,00 1 528,28 

  

  

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výkon občianskych obradov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet obradov realizovaných obecným ZPOZ-om 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 12 10 11 12 12 

Skutočná 9  13 115 .   

  

  

  

     V podprograme  boli zúčtovávané výdavky  na občianske obrady a taktiež výdavky 
na  upomienkové predmety  pri rôznych  akciách organizovaných ZPOZ-om  napr. uvítanie detí do 
života, stretnutie  pri významných životných výročiach (70-80-90. ročných) občanov  a iné aktivity, 
ktoré organizuje a zabezpečuje ZPOZ. 

  

  

3.3 CINTORÍNSKE A POHREBNÉ SLUŽBY ROZPOČET 

12 270,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 5 170,00 12 270,00 10 083,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť starostlivosť o cintorínske priestory a služby v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet spravovaných domov smútku v obci 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 



Plánovaná 3 3 3 3 3 

Skutočná 3 3 3. . . 

  

  

V podprograme boli zúčtovávané  výdavky spojené so zabezpečením prevádzky 3 domov smútku. 
Jedná sa hlavne o energie, všeobecný materiál, údržba zariadení v DS. 

  

  

  

3.4 PRÍSTREŠOK K DOMU SMÚTKU ROZPOČET 

0 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 0 0 

  

  

Cieľ Zabezpečiť postupne zveľadenie obecného majetku 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet  plánovaných prístreškov 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 0 0 1     

Skutočná 0     . . 

  

  

  

  

  

4 BEZPEČNOSŤ ROZPOČET 

112 687,00 

  

  



ZÁMER Bezpečná a priateľská obec 

ZODPOVEDNOSŤ   

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 86 378,00 112 687,00 97 682,47 

  

V roku 2013 boli v tomto programe zúčtované hlavne výdavky spojené s prevádzkou verejného 
osvetlenia a výdavkov  na požiarnu ochranu. 

  

  

  

4.1 OCHRANA PRED POŽIARMI ROZPOČET 

22 187,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Dobrovoľné hasičské zbory Beluša, Hloža, Podhorie 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 14 255,00 22 187,00 17 678,21 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre ochranu majetku a životov pred ohňom 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet dobrovoľných hasičských zborov v obci 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 3 3 3 3 3 

Skutočná 3 3 . 33 .   

  

  

V podprograme boli zúčtovávané  výdavky na činnosť 3 dobrovoľných hasičských zborov. Jedná sa o 
výdavky: energia, voda, komunikácie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba. 

  

  



4.2 VEREJNÉ OSVETLENIE ROZPOČET 

81 200,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 63 123,00 81 200,00 71 398,06 

  

  

Cieľ Zabezpečiť funkčnosť verejného osvetlenia 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celkový počet svetelných bodov verejného osvetlenia 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 600 1 000 650 650 650 

Skutočná 621 621 670 .   

  

  

V podprograme boli  zúčtovávané výdavky na zabezpečenie prevádzky verejného osvetlenia v obci, 
vrátane elektrickej energie . 

  

  

4.3 ZARIADENIE NA ZNÍŽENIE SPOTREBY ENERGIE NA VEREJNOM 

OSVETLENÍ 

ROZPOČET 

0 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 9 000,00 0 0 

  

  



Cieľ Zabezpečiť úsporu spotreby energie na verejnom osvetlení (VO) 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celková úspora na spotrebe elektrickej energie na odbernom mieste VO  (kde bude 

namontovaný šetrič) 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 5 % 5 % 5 %      

Skutočná Nevyhodnocuje 

sa 

    .   

  

  

V podprograme boli  rozpočtované výdavky na   kúpu  zariadenia na šetrenie elektrickej energie na 
verejnom osvetlení v časti Hloža. Po vyhodnotení   všetkých ukazovateľov,  bola vykonaná zmena 
v rozpočte a použitie finančných prostriedkov bolo zmenené na „predlženie VO – v časti Podhorie – 
rozpočtovaný finančný výdavok 9 000 Eur.  

  

  

4.4 REKONŠTRUKCIA VEREJNÉHO OSVETLENIA (+PD) ROZPOČET 

 300,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0  300,00 300,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť zníženie ročnej spotreby energie na verejnom osvetlení (VO) po 

zrekonštruovaní 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celková zníženie  spotreby elektrickej energie na    VO 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná  5 %   5 %  5 %      

Skutočná Nevyhodnocuje 

sa 

    .   

  

Rekonštrukcia verejného osvetlenia  nebola v roku 2013 zrealizovaná, ale až v roku 2014. 
V výdavkoch je zahrnutý výdavok na dopracovanie PD – rekonštrukcia VO. 

  



4.5 PREDĹŽENIE VO V PODHORÍ ROZPOČET 

9 000,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 9 000,00 8 306,20 

V podprograme boli zúčtované výdavky na predĺženie VO v časti Podhorie (elektroinštalačný materiál 
a pouličné osvetlenie). 

  

  

5 ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO ROZPOČET 

209 790,00 

  

  

ZÁMER Obec s efektívnym riešením odpadov 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013  

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 177 881,00 209 790,00 198 683,06 

  

V programe sme zúčtovávali výdavky spojené so zberom,  prepravou a zneškodňovaním všetkých 
odpadov, zabezpečením prevádzky ČOV v Bel. Slatinách. 

V kapitálových výdavkoch sa jednalo o výdavky na spracovanie PD – kanalizácia Beluša a kanalizácia 
II. etapa a kanalizácia Beluša pri železnici v Hloži. 

  

5.1 ZBER A ODVOZ ODPADU ROZPOČET 

171 731,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 158 931,00 171 731,00 160 279,86 

  

  

Cieľ Zabezpečiť nákladovo efektívny zber a odvoz všetkých druhov odpadu 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celkový objem uloženého odpadu v tonách na skládku 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 1940 1 920 1 910 1  900 1 920 

Skutočná 1 5331  1 5721 2 107. . . 

  

  

V podprograme sú zúčtovávané výdavky na zber, prepravu  a zneškodňovanie všetkých odpadov. 

  

  

5.2 LIKVIDÁCIA NELEGÁLNYCH SKLÁDOK ROZPOČET 

8 000,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 000,00 8 000,00 7 902,20 

  

  

Cieľ Zabezpečiť likvidáciu nepovolených skládok 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet odstránených nelegálnych skládok v ks/rok 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 4 2 2 1 2 

Skutočná 4 26  9     

  

  



V podprograme boli  zúčtovávané výdavky na likvidáciu nelegálnych skládok v celkovom počte 9. 
Jednotlivé stanovištia sú zdokumentované. 

  

  

5.3 NAKLADANIE S ODPADOVÝMI VODAMI ROZPOČET 

30 059,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Jozef Dušala 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 14 950,00 30 059,00 30 501,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť plynulý chod čističky odpadových vôd vo vlastníctve obce 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet čističiek vo vlastníctve obce 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 1 1 1 1 1 

Skutočná 1 1 . 1 .   

  

  

V podprograme sú zúčtované výdavky  na zabezpečenie prevádzky čističky odpadových vôd 
v Belušských Slatinách, kde najväčšiu položku tvoria všeobecné služby a energie. 

  

  

6 KOMUNIKÁCIE ROZPOČET 

105 454,00 

  

  

ZÁMER Bezpečné a kvalitné cesty v obci 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 65 500,00 105 454,00 67 016,89 

  

V programe sme zúčtovali výdavky spojené s čistením, údržbou miestnych komunikácií, autobusových 
zastávok,  úpravou chodníkov – budovaním bezbariérového vstupu   na chodník.  

  

  

  

6.1 VÝSTAVBA CHODNÍKOV A KOMUNIKÁCII + ZARIADENIA ROZPOČET 

44 080,00 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 41 400,00 44 080,00 21 290,12 

  

V podprograme boli zahrnuté výdavky súvisiace s budovaním nového chodníka na Ul. Slatinskej, 
montáž dvoch semaforov a kúpa pozemku pre  rozšírenie verejného priestranstva. 

  

  

  

  

Cieľ Zabezpečiť zvýšenie bezpečnosti na cestách v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet inštalovaných semaforov na ceste 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 1 1 0     

Skutočná 0 2 . . . 

  

  

 V podprograme  boli  rozpočtované výdavky  na  realizáciu chodníkov na Ul. Slatinskej (spoluúčasť 
obce) na Ul. Sládkovičovej.  Realizácia doteraz neprebehla, preto nie je čerpanie výdavkov. 

  

  

6.2 AUTOBUSOVÉ ČAKARNE ROZPOČET 

4 800,00 

  



  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 800,00 4 800,00 4 622,40 

  

  

Cieľ Zabezpečiť kúpu autobusových čakárni 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet zakúpených čakárni 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 4 4 0     

Skutočná 4       . 

  

  

V podprograme boli zúčtované  výdavky  na kúpu autobusových čakárni  (4 ks), ktoré boli 
zabudované   na Ul. A. Sládkoviča. 

  

6.3 ZIMNÁ A LETNÁ ÚDRŽBA KOMUNIKÁCIÍ ROZPOČET 

56 574,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 19 300,00 56 574,00 41 104,37 

  

  

Cieľ Zabezpečiť zjazdnosť a bezpečnosť miestnych komunikácií a chodníkov 

v zimnom  období 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet externých dodávateľských firiem zabezpečujúcich zimnú údržbu miestnych 

komunikácií 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 



Plánovaná 1 1 1 1 1 

Skutočná 1 1 1 . . 

  

  

V podprograme boli zúčtované  výdavky údržbu  miestnych komunikácií (letnú a zimnú).  Výrazne sa 
nám zvýšili výdavky na zimnú údržbu v I. polroku 2013. V druhom polroku sme zas ušetrili na  zimnej 
údržbe. 

  

  

  

7 VZDELÁVANIE ROZPOČET 

1 234 592,03 

  

  

ZÁMER Moderný školský systém založený na spolupráci rodičov, školy a obce 

ZODPOVEDNOSŤ   

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1  084 874,00 1 234 592,03 1 231 478,99 

  

  

Obec Beluša v rámci prenesených kompetencií zabezpečovala prevádzku výchovno-
vzdelávacieho  procesu v Základnej škole. 

V rámci originálnych kompetencií v roku 2013 z rozpočtu obce bola financovaná: 

ü  Materská škola 

ü  Školská jedáleň pri Materskej škole 

ü  Školský klub pri Základnej škole 

ü  Školská jedáleň pri Základnej škole 

  

  

7.1 MATERSKÁ ŠKOLA ROZPOČET 

307 496,07 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr.  Adriana Čemešová, 

  



  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 271 500,00 307 496,07 307 496,07 

  

  

Cieľ Zabezpečiť efektívnosť prevádzky predškolskej výchovy v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí zapísaných v zariadení (stav k 15.09.) 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 171 169 190 190 190 

Skutočná     180 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery 

  

  

7.2 ZÁKLADNÁ ŠKOLA ROZPOČET 

705 071,53 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Edita Horváthová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 658 590,00 705 071,53 705 071,53 

  

  

Cieľ Zabezpečiť atraktívny výchovno-vzdelávací proces 

Merateľný 

ukazovateľ 

Celkový počet žiakov navštevujúcich školu k 15.9. 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 516 507 508 505 515 

Skutočná 507. 513 495 . . 

  



  

     V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. Prenesený 
výkon je financovaný zo ŠR. 

  

7.3 STRAVOVANIE V JEDÁLŇACH PREDŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ ROZPOČET 

45 558,67 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mária Mošková  

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 39 676,00 45 558,67 45 558,67 

  

  

Cieľ Zabezpečiť kvalitné stravovanie žiakov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet vydaných obedov v ŠJ MŠ (len žiakom) 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 21 150 21 500 23 000 23 200 24 400 

Skutočná 24 571 22 534       23 66913 

271 

. . 

  

  

     V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery na 
zamestnancov a prevádzku Školskej jedálne. 

  

7.4  STRAVOVADNIE V ZÁKLADNYCH ŠKOLÁCH ROZPOČET 

68 203,38 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mária Kvašňovská 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013  



Rozpočet (v EUR) 53 557,00 68 203,38 68 203,38 

  

  

Cieľ Zabezpečiť kvalitné stravovanie  žiakov ZŠ 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet vydaných obedov školopovinným stravníkom (len žiakom) 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 32 290 31 000 32 000 32 200 32 500 

Skutočná 32 534 34 841 38 129 .   

  

  

     V podprograme boli účtované výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a transfery na 
zamestnancov a prevádzku ŠJ pri ZŠ. 

  

  

  

7.5 ŠKOLSKÝ KLUB ROZPOČET 

31 805,38 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Elena Kukučiarová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 25 440,00 31 805,38 31 805,38 

  

  

Cieľ Zabezpečiť mimoškolskú aktivitu žiakov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí v ŠK k 15.9. 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   55 57 60 60 

Skutočná   73 8811 . . 

  

  



V podprograme boli účtované výdavky na prevádzku Školského klubu pri Základnej škole. Boli to: 
mzdy, odvody, tovary a služby, transfery. 

  

  

7.6 CENTRUM VOĽNÉHO ČASU ROZPOČET 

36 477,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Orgoníková Vlasta 

  

  

Č Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 36 111,00 36 477,00 33 386,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť výchovu a vzdelávanie žiakov v čase mimo školskej výučby 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí a mládeže zapojených do voľnočasových aktivít spolu za rok 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   170 190 200 200 

Skutočnosť   172 131366 . . 

  

  

V podprograme boli účtované dotácie pre centrum voľného času na voľno-časové aktivity. V počte 
žiakov  uvádzame len deti do 15 rokov s trvalým pobytom z obce Beluša. 

  

  

  

  

  

  

  

7.7 OPLOTENIE MŠ ROZPOČET 

0 

  

  



ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

Č Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 0 0 

  

  

Cieľ Zabezpečiť zvýšenie bezpečnosti a ochrany detí 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet  aktív na zvýšenie ochrany detí 

Obdobie   2013 2014 2015   

Plánovaná   1 1 1   

Skutočnosť   1   . . 

  

  

  

  

  

  

7.8 Rekonštrukcia striech v budovách MŠ (Hloža) ROZPOČET 

39 980,00 

  

Č Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 39 980,00 39 957,96 

  

V podprograme boli zúčtované výdavky na rekonštrukciu striech v MŠ Beluša – budovy v Hloži. 

  

  

8 ŠPORT ROZPOČET 

24 319,00 

  

  

ZÁMER Športová ponuka formovaná požiadavkami občanov 

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 



  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 20 719,00 24 319,00 22 758,97 

  

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na podporu športových aktivít a bežné opravy ihrísk. 

  

  

8.1 PODPORA ŠPORTOVÝCH KLUBOV A ORGANIZÁCII ROZPOČET 

16 865,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 16 265,00 16 865,00 16 494,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť prevádzkové podmienky pre činnosť športových klubov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet všetkých zorganizovaných aktivít v priestoroch areál TJ 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 98 100 105 110 115 

Skutočná 95 81 97 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na podporu športových aktivít Telovýchovnej jednoty KOVO 
Beluša v celkovej výške 16 265,00 Eur a údržba detských ihrísk, nákupu materiálu. 

  

8.2 BUDOVANIE NOVÝCH ŠPORTOVÍSK ROZPOČET 

7 454,00 

  



  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 4 454,00 7 454,00 6 264,97 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre budovanie nových športovísk 

Merateľný 

ukazovateľ 

Kúpa pozemkov pod nové športoviská 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 1 1 0     

Skutočná 1   . . . 

  

 V podprograme boli účtované výdavky spojené s kúpou pozemkov pod viacúčelové ihrisko v časti 
Podhorie. 

  

  

9 KULTÚRA ROZPOČET 

130 371,00 

  

  

ZÁMER Bohatý spoločenský a kultúrny život pre všetkých občanov obce 

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 96 891,00 130 371,00 104 461,60 

  

V programe boli účtované výdavky na kultúrne aktivity organizované obcou a zabezpečenie prevádzky 
troch kultúrnych domov, ktoré plnia úlohu i viacúčelových budov. 

  

9.1 MIESTNE KULTÚRNE STREDISKÁ ROZPOČET 

124 121,00 



  

  

ZODPOVEDNOSŤ Andrea Zemeková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 92 941,00 124 121,00 99 746,65 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre organizovanie kultúrnych aktivít v obci, vrátane 

miestnych častí Hloža a Podhorie. 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet všetkých organizačne zabezpečených podujatí v Kult. Domoch 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   110 110 112 120 

Skutočná   102 115. .   

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na zabezpečenie prevádzky 3 budov  kultúrnych domov 
/Beluša, Hloža, Podhorie/, ktoré sú využívané okrem kultúrnych aktivít aj na iné účely. Okrem toho tu 
boli účtované mzdy, odvody, tovary a služby, transfery na zamestnancov, ktorí zabezpečujú kultúrne 
činnosti. 

  

V roku  2013 sme zabezpečovali tieto kultúrne podujatia: 

- Fašiangy v obci, domáca zakáľačka (9.2.2013) 

-Uvítanie detí do života (27.2.2013) 

-Deň učiteľov (26.3.2013) 

-Veľkonočná diskotéka (31.3.2013) 

-Oslobodenie obce, stavanie mája za účasti premiéra SR s delegáciou (28.4.2013) 

- Deň matiek (12.5.2013) 

-Váľanie májov a hodová zábava v Hloži (26.5.2013) 

-Belušské rozprávkovo z príležitosti MDD (1.6.2013) 

-Stretnutie najlepších žiakov so starostom obce (27.6.2013) 

-15. Ročník Športových hier o putovný pohár starostu obce (27.6.2013) 

-Charitatívny projekt cyklojazdy „Deťom pre život“ (13.6.2013) 

-8. Belušský jarmok (30.6.2013) 

-Belušské kultúrne leto 

-135. Výročie založenia DHZ Beluša a hasičská súťaž o pohár starostu obce (31.8.2013) 



- 69. Výročie SNP, kladenie vencov k pamätníku 

- uvítanie detí do života 

- 135. Výročie založenia Dobrovoľného hasičského zboru a hasičská súťaž o pohár starostu obce 

- „Belušská korčuľa 2013“ – 9. ročník, preteky lezúňov – 5 ročník 

- Slávnostné stretnutie 70.,80., a 90. ročných jubilantov – občanov obce 

- Belušský ples 

- Ochotnícke divadelné predstavenie 

- Stretnutie s darcami krvi a držiteľmi diamantovej, striebornej a bronzovej Jánskeho plakety 

- Mikulášske popoludnie na priestranstve pred obecným úradom 

- Štefanská diskotéka 

- Silvester a privítanie  Nového roka 2014 na voľnom priestranstve pre obecným úradom 

  

  

  

  

  

  

  

9.2 OBECNÁ KNIŽNICA ROZPOČET 

1 850,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ľubomíra Kalusová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1 850,00 1 850,00 1 358,39 

  

  

Cieľ Zabezpečiť dostupnosť literatúry a čitateľských možností v obci 

Merateľný 

ukazovateľ 

Predpokladaný počet výpožičiek za rok spolu 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   16 080 16 090 16 100 16 130 

Skutočná   13 906 12 12 58888 . . 

  



  

V podprograme boli účtované výdavky  súvisiace s činnosťou a prevádzkou miestnej knižnice: 
energie, voda, komunikácie, materiál, vrátane obnovy knižného fondu, rutinná a štandardná údržba, 
služby. Mzdové výdavky a odvody sú účtované pri  miestnom kultúrnom stredisku. 

Miestna knižnica pripravila v roku 2013  prednášky, besedy, výstavy a ďalšie kultúrno-spoločenské 
podujatia v spolupráci so záujmovými združeniami  v obci počas roka 2013. 

K poklesu výpožičiek v roku 2013 došlo z dôvodu zníženia otváracích hodín v knižnici na 3 pracovné 
dni v týždni z doterajších 5 pacovaných dní.  

  

  

9.3 GRANTOVÁ PODPORA KULTÚRNYCH TELIES, SPOLKOV, ORGANIZÁCII ROZPOČET 

4 400,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 100,00 4 400,00 3 356,56 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podporu zaujímavých kultúrnych a spoločenských projektov občanov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet združení a spolkov podporený v roku 

Obdobie   2011 2012 2013 2014 

Plánovaná   6 7 7 7 

Skutočná   16 16 1133 . 

  

  

V podprograme boli účtované  výdavky na podporu činnosti záujmových združení a spoločenských 
organizácií. 

  

10 PROSTREDIE PRE ŽIVOT ROZPOČET 

55 350,00 

  

  

ZÁMER Udržateľný rozvoj priestoru, prírody a krajiny 



ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 50 900,00 55 350,00 53 690,75 

  

  

V programe boli účtované  výdavky na údržbu verejných priestranstiev, ochranu prírody a krajiny. Časť 
týchto činností obec zabezpečuje prostredníctvom strediska správa a ochrana obecného 
majetku.  Mzdy a odvody zamestnancov zabezpečujúcich tieto činnosti sú zahrnuté pod programom č. 
14 – správa obecného majetku a obecné služby. 

  

  

10.1 PRIESKUMNÉ A PROJEKTOVÉ PRÁCE ROZPOČET 

2 350,00 

  

  

ZÁMER Sústavná starostlivosť o verejné priestranstvá 

ZODPOVEDNOSŤ  Ing. Arch. Pavol Ďurovec 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1 000,00 2 350,00 1 433,00 

  

  

  

  

   

  

  

  

Cieľ Zamerania územia - geometrické plány 

Merateľný 

ukazovateľ 

Minimálny počet zameraní 

Obdobie 2012 2013 2014 2015   

Plánovaná 2 2 2 2   



Skutočná 10.   . . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na rôzne zamerania nesúvisiace s investičnou výstavbou. 

  

  

10.2 ZNIŽOVANIE ZNEČISŤOVANIA ROZPOČET 

200,00 

  

  

ZÁMER Ochrana pred povodňami 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 200,00 200,00 117,26 

  

  

  

 V podprograme boli účtované  výdavky na ochranu pred povodňami. 

  

  

10.3 OCHRANA PRÍRODY A KRAJINY ROZPOČET 

52 500,00 

  

  

ZÁMER Podpora rozširovaniu zelene 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 49 400,00 52 500,00 52 140,49 

  

  



Cieľ Zabezpečiť výsadbu zelene na verejných priestranstvách 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet novovysadených drevín ročne na verejných plochách 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 10 15 1 000 1 000 20 

Skutočná 0 10 .00 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky s  údržbou existujúcej zelene,  orezy  stromov na verejných 
plochách, ktoré ohrozujú bezpečnosť občanov. Najväčšiu položku výdavkov v roku 2013 tvorila 
náhradná výsadba verejnej zelene v celkovej výške 39 995,36 Eur. 

  

  

10.4 ZÁSOBOVANIE VODOU, ROZBORY ROZPOČET 

300,00 

  

  

  

  

ZÁMER Zabezpečenie pitnej vody 

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 300,00 300,00 0 

  

  

Cieľ Zabezpečiť v prípade potreby riešenie mimoriadnych situácií s nedostatkom pitnej 

vody v lokalite, kde nie je zabezpečený obecný vodovod. 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet lokalít vyžadujúcich dovoz vody 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   1 1 1 1 

Skutočná   1 1. . . 

  

  



V podprograme neboli čerpané výdavky. 

  

  

  

11 BÝVANIE ROZPOČET 

342 336,00 

  

  

ZÁMER Dostupné bývanie pre všetkých obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 297 626,00 342 336,00 330 723,42 

  

  

V programe boli účtované výdavky spojené s prevádzkou a plánovanou údržbou budov vo vlastníctve 
obce. Obec má vo vlastníctve 20 nájomných bytov pri zdravotnom stredisku.  Okrem toho vlastní  3 
sociálne byty na Ul. Slatinskej.  Boli tu účtované aj výdavky  na  splácanie úveru (istina + úrok) na 
výstavbu bytových domov č. 1883 a 1884. 

  

  

11.1 SPRÁVA BYTOVÉHO A NEBYTOVÉHO FONDU ROZPOČET 

117 949,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k  31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 87 299,00 117 949,00 108 562,75 

  

  

Cieľ Zabezpečiť atraktívne bývanie pre občanov a efektívne využívanie nebytových 

priestorov 



Merateľný 

ukazovateľ 

Počet bytov v správe obce 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   24 23 23 23 

Skutočná . 24 . 23 . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na zabezpečenie  prevádzky bytových a nebytových priestorov, 
vrátane ich údržby. 

  

  

11.2 ŠTÁTNY FOND ROZVOJA BÝVANIA ROZPOČET 

11 634,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 11 634,00 11 634,00 11 614,23 

  

  

  

  

Cieľ Zabezpečiť pravidelné splácanie úrokov a istiny z prijatého úveru 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet splátok za rok 

Obdobie 2012 2013 2014 2015   

Plánovaná 12 12 12 12   

Skutočná 12. 6 . .   

  

  

V podprograme  boli účtované  výdavky spojené so splátkou istiny  z úveru zo ŠFRB /finančné 
operácie/. 

  

  



  

11.3 ÚPRAVA VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV, DETSKÉ IHRISKÁ ROZPOČET 

154 245,00 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k    31.12.2013 

Skutočnosť k    31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 165 120,00 154 245,00 154 245,00 

  

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Ing. arch. Pavol Ďurovec 

  

  

        

  

  

Cieľ Zabezpečiť väčší počet ihrísk pre deti 

Merateľný 

ukazovateľ 

Zvýšenie počtu ihrísk minimálne: 

Obdobie 2013 2014 2015     

Plánovaná 4         

Skutočná 4.   . . . 

  

  

Budovanie 4 detských ihrísk bolo ukončené v roku 2013. Obec tieto výdavky uhradila z vlastných 
zdrojov, v roku 2014 nám budú tieto výdavky zrefundované. 

  

  

11.4 PARKOVISKÁ                                                                                              ROZPOČET 

48 073,00 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 33 573,00 48 073,00 47 692,52 

  



  

 Celkový finančný výdavok na budovanie nových parkovísk v roku 2013  bol 47 692,52 Eur, vrátane 
PD. 

. 

  

  

11.5  VCHODOVÉ DVERE OZS ROZPOČET 

9 355,00 

  

  

  

  

  

. Schválený 

rozpočet 

r.2013 

Upravený 

rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť 

k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 

                                                            

  

  

0 

  

  

9 355,00 

  

7 528,92 

  

  

11.6 ZATEPLENIE BUDOV – č. 1883 a č. 1884 ROZPOČET 

1 080,00 

  

            
  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k31.12.2013   

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0 1080,00 1 080,00 

  

V podprograme bol zahrnutý výdavok vo výške 1 080,00 Eur na spracovanie  PD- zateplenie budov č. 
1883 a 1884. 

  

12 SOCIÁLNE SLUŽBY ROZPOČET 

181 754,40 

  

  

ZÁMER Beluša - obec s kvalitným systémom sociálnej súdržnosti 



ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť k 3.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 182 046,00 181 754,40 150 273,59 

  

Obec v  2013 zabezpečovala v rámci originálnych a prenesených  kompetencií tieto činnosti: 

  

• Príspevok pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia /ÚPSVaR/ 

• Príspevok pre žiakov  na stravu  v hmotnej núdzi  /ÚPSVaR/ 

• Príspevok pre žiakov  na školské potreby /ÚPSVa R/ 

• Opatrovateľská služba v domácom prostredí 

• Opatrovateľská služba v zariadení ZOS /čiastočne bola financovaná z dotácia z MPSVaR/ 

• Jednorazové sociálne dávky z rozpočtu obce 

• Podpora Klubu dôchodcov 

• Príspevok na tvorbu úspor pre deti v detských  domove 

  

  

12.1 ZARIADENIA OPATROVATEĽSKEJ SLUŽBY ROZPOČET 

103 147,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Helena Koncová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 102 903,00 103 147,00 91 183,20 

  

  

Cieľ Zabezpečiť pomoc odkázaným občanom 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov zabezpečujúcich službu v ZOS 

Obdobie   2012 2013 2014 2015 

Plánovaná   8 7,5 6,5 6,5 

Skutočná . 7,5 7,5. . . 

  



  

  

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na prevádzku ZOS na mzdy, odvody, tovary a služby, transfery. 
Túto činnosť zabezpečovalo 7 zdravotných sestier a 1 pomocná sila na 0,5 úväzku. 

  

  

12.2 OPATROVATEĽSKÁ SLUŽBA ROZPOČET 

70 348,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Oľga Virgová 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 70 348,00 70 348,00 50 981,56 

  

  

Cieľ Zabezpečiť pomoc odkázaným ľuďom v ich domácnosti 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov zabezpečujúcich opatrovateľskú službu v domácom prostredí 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 13 13 13 14 14 

Skutočná 10 12 9,3   . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na zabezpečenie opatrovateľskej služby v domácom prostredí. 
Patrili tam: mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. V roku 2013 klesol počet opatrovateliek. 

  

  

12.3 KLUBY DÔCHODCOV ROZPOČET 

980,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ:   



  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 780,00 980,00 722,21 

  

  

Cieľ Vytvoriť podmienky pre kvalitne a atraktívne trávený čas seniorov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet registrovaných dôchodcov v klube dôchodcov 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 105 110 120 125 125 

Skutočná 101. 98 112. . . 

  

  

V podprograme boli účtované výdavky na  aktivity klubu dôchodcov. 

  

  

12.4 PRÍSPEVOK NA TVORBU ÚSPOR DETÍ UMIESTNENÝCH V DETSKÝCH 

DOMOVOCH 

ROZPOČET 

2 501,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k  31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 2 200,00 2 501,00 2 223,12 

  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre štart do života pre deti z detských domovov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Predpokladaný počet detí, ktorým sa tvoria úspory za rok 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 2 1 2 2 2 

Skutočná 1 1    22. . . 



  

  

V podprograme sú rozpočtované výdavky na tvorbu úspor detí umiestnených v detských domovoch 
pochádzajúcich z obce. 

  

  

12.5 PRÍSPEVKY NA STRAVOVANIE V ŠKOLÁCH ROZPOČET 

397,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 1 200,00 397,00 397,00 

  

  

Cieľ Zabezpečiť dostupné stravovanie žiakov z rodín v hmotnej núdzi 

Merateľný 

ukazovateľ 

Priemerný mesačný počet žiakov, ktorým je poskytovaný príspevok na stravovanie 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 3 3 3 3 3 

Skutočná 2,5 3  2 . . 

  

  

V podprograme sú rozpočtované výdavky pre žiakov, ktorých rodiny sa dostali do hmotnej núdze. 

  

  

12.6 PRÍSPEVKY NA ŠKOLSKÉ POMÔCKY (MŠ + ZŠ) ROZPOČET 

66,40 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  



. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k   31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 300 66,40 66,40 

  

  

Cieľ Zabezpečiť bezplatné základné učebné pomôcky pre deti z rodín v hmotnej núdzi 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet detí, ktoré poberajú finančné prostriedky na školské potreby 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 4 3 3 4 4 

Skutočná 6 3 2. . . 

  

  

V podprograme sú rozpočtované výdavky pre žiakov, ktorých rodiny sú v hmotnej núdzi. 

  

  

12.7 JEDNORAZOVÉ DÁVKY ROZPOČET 

4 315,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet k  Skutočnosť k  

Rozpočet (v EUR) 4 315,00 4 315,00 4 700,10 

  

  

 V podprograme sú zahrnuté výdavky na vyplatené jednorázové sociálne dávky z rozpočtu obce. 
Zvýšené výdavky boli z dôvodu zabezpečenia umiestnenia sociálne odkázanej osoby do zariadenia 
sociálnych služieb. 

  

  

13 ADMINISTRATÍVA  ROZPOČET 

544 962,00 

  

  

ZÁMER Zabezpečiť komplexné administratívne činnosti a agendu úradu 



ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 490 831,00 544 962,00 504 438,61 

  

 Obec zabezpečuje výkon všetkých samosprávnych funkcií prostredníctvom zamestnancov obce a to 
hlavne v oblasti: 

• Správa daní a poplatkov 

• Právne služby 

• Mzdová agenda 

• Vedenie účtovníctva a rozpočtovníctva 

• Poskytovanie sociálnych služieb 

• Stavebný úrad 

V programe boli účtované  výdavky na zamestnancov vnútornej správy  Obecného úradu v Beluši. 
Patria tam: mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. 

  

  

13.1 KOMPLEXNÁ ADMINISTRATÍVA OBECNÉHO ÚRADU ROZPOČET 

535 276,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 490 831,00 535 276,00 494 752,93 

  

Cieľ Vytvárať podmienky pre chod úradu 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov vnútornej správy 

Obdobie     2013 2014 2015 

Plánovaná     21 21 21 

Skutočná .   19   . 

  

  



V programe boli účtované  výdavky na zamestnancov vnútornej správy  Obecného úradu v Beluši. 
Patria tam: mzdy, odvody, tovary a služby a transfery. 

  

  

13.2 OBNOVA VOZOVEHO PARKU ROZPOČET 

4 886,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ Mgr. Zdena Hyžáková 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0  4 886,00 4 885,68 

  

  

  

  

  

 V podprograme boli účtované výdavky na  opakované splátky (finančný leasing) za kúpu vozidla 
ŠKODA OCTÁVIA. 

  

13.3 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované (voľby do samosprávnych krajov) ROZPOČET 

4 800,00 

  

  

ZODPOVEDNOSŤ JUDr. Soňa Kováčiková 

  

 V roku 2013 obec zabezpečovala voľby do samosprávnych krajov. Výdavky s tým spojené boli obci 
refundované. 

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 0  4 800,00 4 800,00 

  

  

  

  



14 Správa majetku a obecné služby  ROZPOČET 

176 000,00 

  

  

  

ZÁMER Poskytovanie kvalitných služieb na úseku starostlivosti o životné prostredie a vývoz 

odpadov a čistotu obce. 

ZODPOVEDNOSŤ Ing. Igor Guliš 

  

  

. Schválený rozpočet r.2013 Upravený rozpočet 

k   31.12.2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 

Rozpočet (v EUR) 169 792,00 176 000,00 164 475,71 

  

  

Cieľ Efektívne a hospodárne zabezpečovanie služieb pre obec a občanov 

Merateľný 

ukazovateľ 

Počet zamestnancov zabezpečujúcich obecné služby 

Obdobie 2011 2012 2013 2014 2015 

Plánovaná 17 17 16 16 16 

Skutočná 1177. 14  14,2 . . 

  

  

  

  

Stredisko správa majetku a obecné služby zabezpečovala  v 2013 hlavne tieto činnosti: 

  

• Orez a výrez stromov – pri kúpalisku, na Rajšuli, na cintoríne, na Nákli, Ul. Ľ. Štúra pri bytovke 
č.  9 a 10, 16, 17 pri ZŠ 

• Čistenie verejných priestranstiev, autobusových čakární 

• Vývoz kontajnerov z verejných plôch, 

• Pomocné práce pri rozoberaní prístrešku pri budove č. 1044 

• Výroba drevených lavičiek a ich rozmiestňovanie v obci 

• Čistenie verejných priestranstiev v Podhorí a oprava pamätníka  padlých 

• Pomocné práce pri inštalovaní sochy Sv. Floriána a fontány a okolia 

• Čistenie  krajníc a rigolov po zime 

• Čistenie potoka a čistenie brehov potoka, vyrezanie stromov a kríkov pri potoku Slatinka 

• Osádzanie nových autobusových zastávok – 4 ks 

• Vyspravky cesty  na Rybníky – opakovane viackrát 

• Kosenie verejných plôch 

• Starostlivosť o verejnú zeleň a polievanie počas letných horúčav 



• Upratovanie budov obce 

• Pomoc pri chytaní túlavých psov 

• Údržba a opravy majetku, práce pri presťahovaní Záchranky do nových priestorov 

• Zabezpečenie pohrebných služieb 

• Správa Domov smútku a hrobových miest 

• Odstraňovanie plota pri TJ KOVO pomocné práce 

• Zemné práce na parkovisku pri bytovkách 

• Práce na budovaní detského ihriska v Podhorí 

• Príprava detských ihrísk v obci 

• Kladenie zámkovej dlažby na chodník pri ZŠ 

• Kladenie zámkovej dlažby v MŠ 

V programe boli účtované výdavky na zamestnancov správy majetku a obecné služby a zabezpečenie 
prevádzky. Patri sem: mzdy, odvody, tovary a služby, transfery. 

  

V Beluši,  10.04.2014 

Vypracovala: Prekopová Mária, ved. fin. 
odd.                                                                                                                                                            
                       

                                                                                                                                             Ján  P r e k o 
p 

                                                                                                                             starosta obce 

                                                                                                                                                                    
          

                                                                                                                                              

                                                   

                                                                                                 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

13. Návrh uznesenia: 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:   

  

-          použitie prebytku v sume 2 795,38 EUR, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, na : 

-          tvorba rezervného fondu                                                     2 795,38 EUR  

                                                                                             

-          zostatok finančných operácií v sume                              68 544,39 EUR  použiť na: 

             tvorbu rezervného fondu  v sume                                   62 598,60 EUR 

 tvorbu  bytového fondu    v sume                                    5 945,79 EUR 

-          zisk z podnikateľskej činnosti vo výške                          2 711,02 EUR použiť 
v podnikateľskej činnosti na plánovanú údržbu pálenice. 

  

  

  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2013. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2013. 

 


